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Hidrogeologia carstului din
Muntii Apuseni

lancu ORASEANU

Editiaal-a

MUNTII PADUREA CRAIULUI

Muntii Padurea Craiului sunt situati in partea
nord-vestici a Muntilor Apuseni, avand forma
unei digitatii care ajunge spre vest pand in apropie-
re de Oradea. Ei sunt delimitati la nord de bazinul
neogen al Vadului (al Crisului Repede), la sud de
bazinul neogen al Beiusului (al Crisului Negru) si
se invecineaza la est cu Masivul eruptiv Vlideasa.
Limita morfologica de demarcatie dintre Muntii
Pidurea Craiului si Masivul Vlideasa este formata
de valea Iadului pana la lacul Lesu, de aici spre sud-
vest ea urmeaza creasta Hordangusa si in continu-
are cursul superior al paraului Meziad.

Muntii Padurea Craiului formeaza o unitate bine
individualizatd din p.d.v. geologic, pe care se gre-
feaza morfologic doua unititi principale, separate
conventional de aliniamentul Varciorog-Dobresti:
Muntii Padurea Craiului la est si Dealurile Padurii
Craiului la vest (dealurile Varciorogului, Tasadului,
Hidisului, Dobrestilor si Vilanilor). Prima unita-
te ocupi o suprafatd de cca 670 km?, iar referiri-
le ficute in continuare sub denumirea de Muntii
Pidurea Craiului sunt atribuite numai acestei re-
giuni. Elementele morfologice si hidrogeologice
dominante ale acesteia sunt conferite de larga dez-
voltare a rocilor carbonatice mezozoice, roci catre
afloreazi pe o suprafati de cca 330 km? (fig. 2.1).

2.1. OROHIDROGRAFIA SI CLIMA MUNTILOR
PADUREA CRAIULUI

2.1.1 Relieful

Muntii Padurea Craiului au o altitudine medie
de numai 550 m, insa, cu tot acest dezavantaj, ei se
individualizeaza bine in relief datoritd altitudinilor
scazute ale depresiunilor care ii inconjoara la nord
si sud.

Marea varietate litologica si intensa tectonizare
a deporzitelor care participa la alcatuirea lor geolo-

gica, au condus la formarea unui mozaic de roci
tradus morfologic prin prezenta unui relief haotic,
lipsit de o trasaturd generald unicd. Relieful masiv
si semet modelat In gresii, conglomerate si roci
eruptive, alterneaza cu cel coborat al depresiunilor
de captare carsticd si cu cel plat, caracteristic plato-
urilor carstice impanzite cu doline.

Altitudinea reliefului scade de la sud-est spre
nord-vest, fara a putea defini o creasta principala
decat in prima jumdtate a masivului, intre varfurile
Hodrangusa (1027 m) si Rujet (844 m). In conti-
nuare, relieful inalt al acesteia, se risipeste in vaste
platouri carstice Intrerupte de creste izolate sau de
vai adanci sapate de cursurile de apa.

Din creasta principala se desprind cateva creste
secundare, cu orientare generali NV-SE, impusa
de structura geologica. Astfel, spre nord-est se in-
dividualizeaza creasta dl. Ciungii Scoci (896 m), dl.
Botii (968 m), vf. Preluca (843 m), marginita la sud
de depresiunea Acre si de zona carstica Remeti,
iar la nord de platoul carstic Chicera-Arsuri si
de depresiunea carstici Ponoare. Acestora le ur-
meaza depresiunile carstice Damis, Ponoras si
Carmazan, separate de culmi modelate in roci
necarstificabile (gresii si sisturi argiloase neojura-
sice), iar In continuare relieful accidentat face loc
marilor platouri carstice Zece Hotare, Zgleamanu
si Igretu (Hartoapele), care se intind pana la limita
nord-vestica a masivului.

La sud de creasta principala relieful este mai vi-
guros, fragmentat de vii adanci. In aceastd parte
peisajul este dominat de cursul accidentat al pa-
raului Lazuri, de ulucul larg al culoarului carstic
Poiana Damis-Albioara, de relieful carstic de un
pitoresc deosebit al vaii Vida si de campurile de
doline de pe platourile carstice Ponicioara-Racas-
Sclavul Ples si Runcuri.

Inainte de a se contopi spre sud cu relieful plat
al depresiunii Beiusului, relieful Muntilor Padurea
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Craiului are o cadere puternica in bazinul senonian
al Rosiei, urmata de o ridicare modesta pe alinia-
mentul Luncasprie-Cabesti-Meziad.

2.1.2. Reteaua hidrografica si scurgerea de suprafata

Cursurile superficiale din  Muntii Padurea
Craiului apartin bazinelor hidrografice ale raurilor
Crisu Repede si Crisu Negru, cumpina apelor su-
perficiale dintre aceste rauri avand o pozitie bine
precizatd numai in jumdtatea sud-estica a masivu-
lui. In partea de nord-vest, in zona platourilor cat-
stice, pozitionarea cumpenei este incerta datorita
absentei unei scurgeri superficiale organizate.

Muntii Padurea Craiului prezinta o retea hidro-
grafica cu un inalt grad de dezorganizare, ca urma-
re a intenselor procese de captare carsticd care au
condus la subteranizarea in mare parte a cursurilor
superficiale. Singurele cursuri importante, perma-
nent active, care stribat zonele carstice ale masi-
vului sunt Iadul si Bratcuta din bazinul Crigului
Repede, Vida si Rosia cu afluentii ei Lazuri,
Sohodol, Meziad si Stramtura, din bazinul Crisului
Negru. Vida si Mniera sunt sigurele vai importante
care strabat In exclusivitate terenuri carstice.

Procesele de captare carstica a cursurilor super-
ficiale de catre marile izvoare periferice masivului
sunt in plind desfasurare. Astfel, in bazinul hidro-
grafic al Crisului Repede, apele paraului Luncilor
sunt captate permanent, temporar total, de citre
izbucul Britcanilor, iar cele ale paraului Mniera in
sectorul Cornet, sunt captate partial de catre izbu-
cul de la Moara Jurjii.

Procese similare, manifestate prin secarea pa-
raurilor in sectoarele de captare, intalnim pe vaile
Poienii, Rogojele si Pestis cu tributarul sau princi-
pal Surducel, afluenti ai paraului Topa din bazinul
hidrografic al Crisului Negru. In perioadele sece-
toase p. Topa prezinta o scurgere firava in amonte
de confluenta cu v. Copilului, insa putin mai jos, la
confluenta cu p. Magura, in perimetrul pesterilor
de sub Stan (fig. 2.1, nr. 23), scurgerea superficiala
inceteaza complect. Apele infiltrate prin aceste sec-
toare se regasesc partial in izbucul de la Astileu din
bazinul hidrografic al Crisului Repede, generand o
puternica neconcordanta intre pozitiile cumpene-
lor apelor superficiale si subterane dintre cele doua
bazine. Situatia hidrologica este asemanatoare, dar
de o amploare mai redusa, in cazul bazinelor supe-
rioare ale paraurilor Soimusul Drept si Vida unde
se remarca sectoare de secare ca urmare a captari-
lot subterane.

Procesele de captare carstica a retelei hidrografi-
ce superficiale au condus la crearea unei vaste zone
endoreice, dezvoltati pe o suprafati de 247 km?
(fig. 2.2). Pe aceasta suprafata disponibilul de apa,
rezultat din precipitatii dupa eliminarea fractiunii
evapotranspirate, se infiltreaza in totalitate in sub-
teran.

Cercetdrile hidrogeologice efectuate in par-
tea nordica a Muntilor Padurea Craiului (1.
ORASEANU, A. IURKIEWICZ, 1982, 1.
ORASEANU, 1985), au pus in evidentd prezen-
ta unor fenomene majore de captare carstica care
conduc la dezorganizarea retelei hidrografice epi-

Virciorog .
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Fig. 2.2. Distributia principalelor sisteme
carstice (SC) din Muntii Padurea Craiului.
Legenda:

1- limita aproximativa a SC

2 - zone endoreice

3 - suprafete de difluenta

Denumirea surselor numerotate in fig. 2.1.
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gee, in sensul abandonarii scurgerii de suprafata
in favoarea unei scurgeri subterane care dirjeaza
apele spre surse situate in afara bazinului hidrogra-
fic propriu. Din p.d.v. hidrografic, aceste tipuri de
captari au fost denumite de M. BLEAHU (1957)
captari eterohidrografice, autorul deosebind in
acelasi timp existenta captarilor cohidrografice
prin care apa infiltrata printr-o pierdere dintr-un
bazin hidrografic, reapare la suprafata in acelasi
bazin dupa un parcurs subteran, precum si captari
endohidrografice in cazul exercitarii captarii asu-
pra unui bazin hidrografic inchis. Aceste din urma
tipuri de captiri sunt denumite pierderi totale de
catre hidrogeologi.

Captarile cohidrografice si eterohidrografice
sunt pierderi partiale in patul unui curs superficial,
declangate initial prin infiltratii difuze reduse. Ele
schimba treptat regimul cursului superficial de la
permanent la temporar si sunt marcate in relief
printr-o aluvionare puternicd a sectorului de cap-
tare ca urmare a depunerii aluviunilor transportate
prin scaderea debitului lichid. Din momentul in
care cursul superficial este captat integral perma-
nent, moment reliefat adesea de aparitia unei trep-
te antitetice, se trece intr-un nou stadiu de evolutie
al captarii, ea devenind o captare endohidrografica,
deci o pierdere totala.

Delimitarea captarilor intre cohidrografice si
eterohidrografice este desigur relativa, ea depin-
zand de scara la care se privesc lucrurile. Astfel,
captarea cursului superior al vaii Misidului de catre
izbucul Britcanilor poate fi consideratd cohidro-
grafica dacd lucrurile se privesc la scara intregului
bazin al raului Crisul Repede, sau ca eterohidrogra-
fica daca ele se privesc la scara masivului muntos al
Padurii Craiului.

Intocmirea bilantului hidrogeologic al unei zone
carstice impune stabilirea suprafetelor de alimen-
tare ale principalelor surse, suprafete care includ
si zonele bazinelor hidrografice situate amonte
de sectorul de captare partiala, zone care partici-
pa prin fractiunea infiltrata la alimentarea surselor
respective.

Pentru individualizarea din p.d.v. hidrogeologic
a suprafetei bazinului hidrologic situata amonte de
sectorul de captare patiala, s-a propus denumirea
de suprafatid de difluenta, iar pentru desemnarea
fenomenului, conceptul de difluenta carstica de
bazin (I. ORASEANU, A. TURKIEWICZ, 1982).

Difluenta carstica de bazin reprezinta divizarea
disponibilului de apa al unui bazin hidrografic, ca
20

urmare a prezentei unei captari partiale, intre o
fractiune infiltrata care alimenteaza o scurgere sub-
terand dirijatd In afara bazinului hidrografic pro-
priu si o fractiune care isi continua, permanent sau
temporar, scurgerea superficiala in aval de captare.
Notiunea de suprafata de difluenta are o conotatie
hidrologica, in constitutia ei putand intra atat tere-
nuri carstice cat si versantul necarstic.

Suprafetele de difluenta fac parte integranta din
sistemul carstic la a carui alimentare participa prin
fractiunea infiltratd. Evaluarea volumelor de apa cu
care acestea participd la alimentarea sistemului se
face pe criterii hidrologice, iar debitul scurs in aval
de sectorul de captare se considerd ca iesire din
sistem.

In cadrul sistemului carstic sunt incluse atat te-
renurile carstice caracterizate in principal prin pre-
zenta unei scurgeri subterane de tip carstic, cat si
terenurile necarstice a caror scurgere participd in
totalitate sau partial, prin fenomene de difluenta
de bazin, la alimentarea aceleiasi unititi de drenaj,
pentru un interval de timp dat (I. ORASEANU,
1985).

Suprafetele de difluenta din Muntii Padurea
Craiului ocupi o suprafati de 107 km?, (fig. 2.2),
iar prezenta lor ridica probleme deosebite in intoc-
mirea bilantului hidrogeologic .

2.1.3. Clima Muntilor Padurea Craiului

Muntii Padurea Craiului sunt situati in partea
vestica a sectorului de climi continental moderata,
intr-o zona cu o valoare medie a radiatiei solare de
100 cal/cm?.

Cantitatea anuala de precipitatii descreste din
estul masivului muntos spre partea lui vestici,
avand valori medii multianuale cuprinse intre 800 si
1200 mm. Valorile lunii ianuarie oscileaza intre 60
s1 80 mm, iar cele ale lunii iulie intre 80 st 140 mm.
Valorile medii multianuale (1978-1997) inregistrate
la statiile meteorlogice din zona sunt 568,9 mm la
Oradea, 710 mmla Borod, 944,6mm la Zece Hotare
si 1668 mm la Stana de Vale (MARIA CRISTEA,
2004). In anul hidrologic X.1982-IX.1983, precipi-
tatiile cazute in Muntii Padurea Craiului au variat
intre 712,6 mm la Varciorog, 843,7 mm la Zece
Hotare si 1390,5 mm la Remet.

Temperaturile au un sens areal de variatie invers
precipitatiilor, valorile lor crescand de la est spre
vest. Valorile medii multianuale variaza intre 4 si
8°C, temperaturile medii ale lunii ianuarie fiind de
-31a -6°C, iar cela ale lunii iulie de 14 la 18°C.



Valorile evapotranspiratiei cresc si ele de la est
spre vest, in anul hidrologic amintit fiind inregistra-
te valori de 540,4 mm la Zece Hotare si 695,8 mm
la Oradea.

2.2. SCURT ISTORIC AL CERCETARILOR
GEOLOGICE SI HIDROGEOLOGICE

Istoricul cercetarilor geologice din Muntii
Pidurea Craiului debuteaza cu intocmirea primelor
scheme stratigrafice privind succesiunea calcarelor
din acoperisul bauxitelor de citre T. SZONTAGH
(1915) si W. FICH (1924), scheme reluate apoi de
citre T. KRAUTNER (1941).

Faciesurile jurasicului Autohtonului de Bihor
din nordul si sudul Muntilor Padurea Craiului sunt
recunoscute pentru prima oard de W. FICH (1924),
iar pozitia stratigrafici a bauxitelor la limita jura-
sic/cretacic a fost precizati de P. ROZLOSZNIK
(1916), care semnaleaza si prezenta unui calcar ne-
gru cu characee in acoperisul zacamintelor.

incepénd din anul 1951 regiunea este cercetata
de D. PATRULIUS, cercetator caruia i se alatura pe
parcurs S. BORDEA, JOSEFINA BORDEA, GH.
MANTEA, ELENA POPA, M. STEFANESCU,
EM. AVRAM si A. BALTRES. Rezultatele acestor
cercetari sunt prezentate In lucrarea de sinteza pri-
vind geologia Muntilor Apuseni (V. IANOVICI et
al., 1976) si intr-o serie de lucrari publiate in editura
Institutului Geologic al Romaniei.

Dupa anul 1950, C. V. PAPIU intreprinde stu-
dii amanuntite privind chimismul bauxitelor din
Muntii Padurea Craiului, iar echipele de geologi ai
IGEX-ului Cluj exploreaza perimetrele din apropi-
ere zonelor de aflorare ale neocomianului, punand
in valoare rezerve importante de bauxita.

In anul 1968, M. DIACONU, in raportul de sin-
teza asupra argilelor refractare din Muntii Padurea
Craiului, prezinta harta geologica la scara 1:50.000
a jJumatatii estice a2 masivului muntos.

Geologia zonei de dealuri a Muntilor Padurea
Craiului este studiata de D. ISTOCESCU, M.
DIACONU si C. ONCESCU si publicata in lucra-
rea de sinteza privind geologia sectoarelor vestice
ale bazinelor externe $i a ramei vestice a Muntilor
Apuseni (1970).

In anul 1973 este publicatd prima harti la
scara 1:50.000, foaia Remeti, redactata de D.
PATRULIUS et al., urmata in anul 1986 de publi-
carea foii Zece Hotare, redactati de S. BORDEA
etal.

Geologia grabenului Remeti si a ramei estice a
sedimentarului din Muntii Padurea Craiului, este
obiectul cercetirilor efectuate de ELENA POPA,
finalizate in anul 1981.

Dezvoltarea largi a formelor carstice in Muntii
Padurea Craiului a atras atentia a numerosi cerce-
tatori geografi si speologi, o contributie deosebita
la cunoasterea morfohidrografiei carstului acestei
zone fiind adusid de T. RUSU, autor care in peste
15 lucrari publicate dezbate pe larg problematica
ridicata de morfogeneza si hidrografia carsului
acestui masiv, in final, reunind intru-un volum de
sintezd, publicat in anul 1988, rezultatele unei ac-
tivitati indelungate, dedicata in cea mai mare parte
cunoasterii carstului din Muntii Padurea Craiului.

In perioada 1979-1983, Muntii Padurea Craiului
fac obiectul unor studii hidrogeologice detaliate in-
treprinse de S.C. Prospectiuni S.A. pentru evaluarea
rezervelor de ape subterane si stabilirea conditiilor
hidrogeologice ale acumularilor de bauxita. Studiile
sunt efectuate de I. ORASEANU si NICOLLE
ORASEANU, cu participarea lui A. ITURKIEWICZ
si H. MITROFAN in intervalul 1981-1982. I.a
efectuarea marcarilor cu trasori a participat frec-
vent E. GASPAR, 1. POP si T. TANASE, iar co-
lectarea si prelucrarea datelor hidro-meteorologice
s-a realizat in colaborare cu GH. HOTOLEANLU,
PARASCHIVA  HOTOLEANU, LUMINITA
TIBACU si VICTORIA PREOTEASA de la
INMH si TH. RUSU, I. VIEHMANN, I. POVARA,
C. MARIN, MARIA ALB si V. CRACIUN de la
Institutul de Speologie ,,Emil Racovita”.

Dupa anul 1981 sunt publicate o serie de lu-
crari privind rezultatele marcarilor cu trasori
(I. ORASEANU, E. GASPAR, 1980-1981, I.
ORASEANU et al., 1982, I. ORASEANU et al.,
1984, E. GASPAR, I. ORASEANU, 1987), feno-
menele de captare carstica si suprafetele de diflu-
enti (. ORASEANU, A. IURKIEWICZ, 1982,
1987, . ORASEANU 1985), chimismul apelor
subterane (C. MARIN, 1981), hidrogeologia zonei
Misid (I. VALENAS, A. IURKIEWICZ, 1980-
1981). In anul 1991, . ORASEANU publicd harta
hidrogeologica a Muntilor Padurea Craiului, scara
1: 50.000.

2.3. CARSTUL MUNTILOR PADUREA CRAIULUI

Muntii Padurea Craiului prezinti cea mai
mare densitate de forme exo si endocarstice din
Romania. La nivelul anului 1981 erau catalogate
680 de pesteri, dintre care 17 cu o lungime de peste
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1 km (C. GORAN, 1981). In prezent numarul lor
este mult mai mare, in tabelele 2.1 si 2.2 prezentan-
du-se datele morfometrice ale principalelor cavi-
tati. Mentionam ca pe versantul nordic al masivu-
lui este situatd cea mai lunga pestera din Romania,
Pestera Vantului de langa Suncuius.

Din analiza datelor morfometrice si hidro-
logice referitoare la un numar de 260 de pesteri,
TH. RUSU (1988) aratd cd insumarea lungimilor

galeriilor acestora conferd masivului o medie de
295,75 m galerii/km? 62,3% dintre aceste pes-
teri sunt fosile, 32,31% sunt temporar active, iar
5,38% prezintd un regim hidrologic permanent.
Sub aspectul repartizarii acestor pesteri pe varsta
formatiunilor in care este modelata intrarea lor, au-
torul citat arata ca 52,3% apar pe calcare jurasice,
28,46% pe calcare eocretacice si 18,46% pe calcare
si dolomite triasice.

Nr. crt. | Denumire H(m) | Localizare L(m) | D(m) | Regimul hidrologic al intrarii in cavitate
1 | PesteraVantului 320 | Versant nordic 36.000 190 | fosil
2| Gur Ponor 480 | Platoul Runcuri 17.078 200 | permanent receptor
3 | Bonchi 455 | Bazinul p. Rosia 6.686 163 | temporar receptor
4 P JJoft? 445 | Bazinul p. Rosia 6.657 | 144
5 |lzbucul Damiseni 420 | Bazinul p. Brdtcuta 4.800 4 | permanent debitor
6 | Meziad 435 | Bazinul p. Meziad 4750 89 | fosil
7 | Séncuta 728 | Platoul Chicera Arsuri 4.200 296 | fosil
8 | Ponoras 604 | Depresiunea Ponoras 3.851 211 | temporar receptor
9 | Osoi 400 | Bazinul p.Topa 3.700 50 | permanent debitor
10 | Potriva 357 | Bazinul p. Mniera 3.018 56 [ temporar receptor
11 | Gabor 445 | Bazinul p. Topa 2707 25 | permanent debitor
12 |Auria? 470 | Bazinul p. Topa 2679 33
13 | Astileu 250 | Versant nordic 2614 permanent debitor
14 | Gdldseni 394 | Versant nordic 2.357 33 |temporar receptor
15 [ Viduall 370 | Bazinul p. Vida 2032 41 | permanent receptor
16 | Batranului 574 | Platoul Zece Hotare 1.633 78 | temporar receptor
17 |PV,, Galeria delaValau 357 | Bazinul p. Rosia 1.224 120
18 | Pestera cu Apd de la Bulz 370 | Bazinul p. lad 1.177 64 | permanent debitor
19 | Moanei 485 | Bazinul p. Misid 1.170 104 | permanent debitor
20| Ciurlzbuc 515 | Platoul Runcuri 1.030 20 | fosil
21 | Pestera de la Vadu Crisului 305 [ Versant nordic 1.000 25 | permanent debitor

UPesteri interceptate prin lucrdri miniere, H = Cota intrdrii; L = Lungimea galeriilor; D = Diferenta de nivel intre altitudinea maxima si minima a pesterii.

Notd: Toate pegterile mentionate sunt active.

Tabelul 2.1. Pesterile principale din Muntji Padurea Craiului, dupa C. GORAN (1981) si P. MATOS, 1982-1988)."

Nr. crt. | Denumire H(m) | Localizare D(m) L(m) Regimul hidrologic al cavitatii
1 Stanul Fonii 600 [ Bazinul p. Cutilor 339 4.106 fosil
2 Pobraz 830 | Bazinulp. lad 185 353 activ
3 Fanea Babii 540 | Bazinul p. Lazuri 131 173 fosil
4 Avenul Mare din mina Gugu 625 | Bazinul p. Mniera 120 170 activ
5 Sohodol |l 545 | Bazinul p. Rosia 102 250 temporar activ
6 Pascaldu Mihai 765 | Zona Damis 100 180 fosil
7 Berna 585 | Zona Damis 9 697 activ
8 Condrovid 550 | Zona Zece Hotare 85 105 fosil
9 | Onestilor 525 | Bazinul p. Lazuri 82 153 activ
10 | Giungii Scoci 870 | Bazinul p. lad 67 144 fosil
11 | Magura Dosului 705 | Zona Damis 61 61 activ
12 | Groapa Sturzului 610 | Zona Damis 55 85 fosil

H = Cota intrdrii; D = Diferenta de nivel intre altitudinea maxima si minimd a avenului; L = Lungimea galeriilor.
Tabelul 2.2. Avenele principale din Muntjii Padurea Craiului, dupa C. GORAN (1981) si P. MATOS, (1982-1988).
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Geneza carstului din Muntii Padurea Craiului
este legata de perioadele de exondare a platformei
carbonatice Bihor din Triasicul superior, de la sfar-
situl Jurasicului si indeosebi de etapa actuala ince-
puta in Paleogen. Datarea varstei formelor carstice
generate in primele doud etape de carstogeneza
este deosebit de dificild, ea fiind posibild numai in
zonele unde depozitele acoperitoare au fost mena-
jate de eroziune. Primei generatii i se poate atribui
relieful modelat in calcarele si dolomitele anisiene
si ladiniene, acoperit ulterior de depozitele detritice
ale transgresiunii eojurasice. El este cunoscut inde-
osebi in zona Suncuius, gratie lucrarilor de explo-
rare si exploatare a argilelor refractare care adesea
muleaza acest relief.

De carstul celei de a doua generatii, mult mai
bine cunoscut, este legatd geneza acumularilor de
bauxita. Prin exploatarea acestora se dezveleste un
paleorelief depresionar, puternic accidentat, cu
numeroase nise, tuburi de dizolvare si lapiezuri. El
este cunoscut de la Cornet pana la Racas si izbucul
Rosiei. In zonele cu ziciminte de bauxiti acoperi-
te, datele furnizate de forajele de explorare permit
intocmirea hartilor cu izobate la suprafata paleore-
liefului format in perioada de exondare de la sfir-
situl Jurasicului.

Fara indoiald insa, geneza numeroaselor forme
carstice prezente pe toatd suprafata acoperita de
calcare si dolomite, este in principal rezultatul celei
de a 3-a perioade de carstificare, ce se desfasoara
si in prezent dupd ce a trecut printr-un paroxism
in timpul pleistocenului, etapa in care conditiile hi-

dro-meteorologice au fost deosebit de favorabile
carstificarii.

2.4. CADRUL GEOLOGIC SI STRUCTURAL AL
MUNTILOR PADUREA CRAIULUI

Muntii Padurea Craiului sunt modelati in cea mai
mare parte In depozite apartinand Autohtonului
de Bihor. In partea sudica si sud-estici, pe supra-
fete restranse, apar si depozite atribuite Sistemului
Panzelor de Codru (panzele de Valani, Ferice si
Arieseni) si roci eruptive laramice.

Formatiunile sedimentare ale Autohtonului de
Bihor schiteaza un vast monoclin cu fundament
cristalin la zi in partea de est si sud-est, peste care
se dispun spre nord-vest formatiuni tot mai noi
pana la depozitele eocretacice din zona Bailor 1
Mai de langa Oradea. Spre nord-est si sud-vest
structura geologica a Muntilor Padurea Craiului se
afunda sub depozitele neogene ale depresiunilor
Vad si Beius.

Cuvertura sedimentard a Autohtonului are o
structurd de tip german, putin cutata si afectata de
numeroase falii verticale sau putin inclinate, care
au generat mai multe compartimente ce cad in
trepte spre vest (fig. 2.3).

Compartimentul Varciorog este cel mai vestic
si este constituit din depozite cretacice si subor-
donat jurasice apartinand Autohtonului de Bihor.
Caderea mare a acestui compartiment a menajat
de eroziune depozitele permiene ale Panzei de
Ariegen, sitati la sud de el. In zona centrald com-
partimentul este afectat de falii orientate est-vest
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Fig. 2.3. Schita structurald a Muntilor Padurea
Craiului (dupa harta geologica 1:200.000, foaia
Simleul Silvaniei, cu completdri dupd date inedite
ale lui D. PATRULIUS, din V. IANOVICl et al., 1976).
Autohtonul de Bihor:

1 - formatiuni sedimentare permo-mezozoice;

2 - formatiuni cristaline.

Sistemul Pdnzelor de Codru;

3 - Panza de Valani;

4 - Panza de Finig;

5-Panza de Arieseni.

Formatiuni post-tectonice:

6 - depozite neocretacice (facies de Gosau);

7 - magmatite subhercinice si laramice;

8 - depozite neogene;

9 - limita unitdtilor din cadrul Autohtonului.
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care il compartimenteaza in blocuri ce cad in trep-

te spre sud.

La est de compartimentul Varciorog este situat
compartimentul Zece Hotare, mai ridicat, consti-
tuit din depozite jurasic superioare care formea-
za doud brahianticlinale (Butan si Dealul Crucii).
Compartimentul este brazdat de numeroase falii.
Este separat de compartimentul Zece Hotare prin
falia vaii Mnierei, iar de compartimentul urmator,
horstul Carmazan, prin sistemul de falii Izbandis-
Dealul Popii.

Horstul Carmazan are o forma triunghiulara si
o structurd sinclinald, complicata de o ridicare axi-
ald si numeroase falii.

Zona treptelor antitetice Loriu-Damis-Rosia,
pusa in evidentd ca si precedentele doud comparti-
mente de D. PATRULIUS, ocupa aproape intreaga
parte sudica si vesticd a platourilor inalte. Este consti-
tuitd in mare parte din depozite triasice, grupate in-
tr-o serie de blocuri, separate de fracturi de-a lungul
cdrora blocurile cad succesiv spre nord-vest. La sud
de acest compartiment se gaseste grabenul Remeti,
care ia contact direct cu masivul eruptiv al Vlidesei.
Formatiunile mezozoice ale acestui ultim comparti-
ment schiteaza un anticlinal orientat est-vest.

Diagramele microtectonice obtinute pe baza
masuritorilor efectuate in aflorimente si in lucriri-
le subterane de explorate si exploatare a bauxitelor,
au pus in evidenta prezenta a doua directii prefe-
rentiale de orientare a fisurilor care afecteaza de-
pozitele carbonatice din Muntii Padurea Craiului:
- un sistem de fisuri de forfecare orientat aproxi-

mativ NE-SW. Pe aceasta directie sunt orientate

principalele falii transformationale;

- un sistem de fisuri de tensiune orientate apro-
ximativ NW-SE, fisuri care au corespondenta
in falii de mai mica amploare, afectate de faliile
paralele cu primul sistem de fisuri. Cele doua
directii principale de fisurare a calcarelor au im-
plicatii adanci in stabilirea configuratiei drena-
jului carstic de suprafata si subteran din Muntii
Pidurea Craiului.

Constitutia litologica a formatiunilor Unitatii de
Bihor si a unititilor Sistemului Panzelor de Codru
este prezentatd in tabelul 1.1. Depozitele carbo-
natice ale Unitatii de Bihor afloreaza in Muntii
Pidurea Craiului pe o suprafati de 304 km?
din care 29 km* se dezvoltd in grabenul Remeti.
Formatiunile atribuite Panzelor de Codru in Muntii
Piadurea Craiului se dezvolta pe areale restranse si
in consecinta si raspandirea depozitelor carbonati-
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ce este limitata (17 km? in PAnza de Vilani, 9 km?
in Panza de Ferice si 0,2 km? in PAnza de Ariesent).

Dupa diastrofismul mediteranean care a dus la
punere in loc a Panzelor de Codru, sedimentarea
depozitelor cretacice in Muntii Padurea Craiului a
continuat cu depunerea formatiunilor senoniene.
Ele afloreaza in depresiunea Rosia, areal in care se
dezvolta intr-un facies predominant pelitic, cu rare
intercalatii de gresii si calcare grezoase marnoase.
Depozite senoniene se mai intalnesc in grabenul
Remeti si in alte cateva puncte menajate de erozi-
une, ele imbracand in aceste zone un facies predo-
minant detritic.

Arealul fruntii planului de incilecare al
Sistemului Panzelor de Codru peste Autohtonul
de Bihor este afectat de fracturile sistemului crustal
Galbena de-a lungul caruia a cazut rama nord-esti-
cd a Bazinului Beiusului. Sistemul dreneaza partial
apele superficiale si subterane din zonele afectate
avand un rol major in configurara cadrului hidro-
geologic regional.

In sud-vestul Muntilor Padurea Craiului, tran-
sgresiv peste depozitele mai vechi, afloreaza pie-
trisuri, nisipuri §i gresii cu intercalatii de vulca-
noclastite atribuite sarmatianului, iar in partea
nord-vesticd afloreazd marne si argile cu intercala-
tii de calcare si gresii de varsta volhiniand, precum
si depozite pannoniene. Un foraj sapat de IPEG
Cluj Napoca la Astileu (FF9, adancime 290 m),
amplasat langa calea feratd, a strabatut depozitele
de umplutura ale bazinului Borod pani la 235 m,
dupi care a intrat in calcare. Acelasi foraj, intre m.
171-183, a interceptat un strat de cirbune gros de
12 m, (NICORICI E. et. al., 1982).

Formatiunile cuaternare sunt reprezentate prin
depozite periglaciare, deluvial-carstice (argile re-
ziduale, uneori cu nisipuri), aluvionare (terase si
lunci), proluviale si deluvii pleistocene si holocene
(grohotisuri, conuri de dejectie). Dintre aceste de-
pozite, caracteristice pentru zona de care ne ocu-
pam, sunt bolovanisurile de Oarzana. Ele repre-
zinta acumulari periglaciare constituite din blocuri
mari de conglomerate cuartitice werfeniene loca-
lizate pe culmile reliefului, menajate de eroziune.
Au grosimea maxima in dealul Oarzana, la sud-
vest de Cornet, dar se intalnesc si pe interfluviile
dintre vaile Surducel-Vida si Vida-Albioara. Ele au
fost transportate pe distante mari de la locul lor de
afloriment prin solifluxiune pe un pat impermeabil
de pergelisol intr-una din perioadele glaciare (M.
BLEAHU, 1964).



2.5. BILANTUL HIDROLOGIC AL APELOR
DE SUPRAFATA SI ADANCIME

Valoarea ridicata a infiltratiei pe suprafetele
acoperite de depozitele carbonatice atrage redu-
cerea cantitatii de apa disponibila pentru scurgere
si evaporatie. Datoritd neuniformitatii fisuratiei si
gradului de carstificare diferit, determinarea valo-
rii directe a infiltratiei in zonele carstice este deo-
sebit de dificila, motiv pentru care evaluarea ei se
face indirect, utilizand metode hidrologice pentru
sectoare de rau si metoda bilantului hidric pentru
suprafete.

Intrucét apa infiltratd in zonele de carst se regi-
seste frecvent dupa un interval de timp mai scurt
sau mai indelungat in debitele raurilor si izvoarelor
de la periferia zonei carstice, o analiza detaliatd a
infiltratiei (valori maxime posibile, capacitatea de
infiltratie a suprafetelor carstice, viteza de infiltratie
si de circulatie, etc.) necesita luarea in consideratie
a unor perioade reduse de timp (luna, decada), caz
in care trebuie si se tind cont de variatia rezervei de
apa din sol si sd se realizeze un calcul cat mai precis
al evapotranspiratiei. Daca perioada este suficient
de lungi (ex. un ciclu hidrologic), pierderile sunt
compensate de aporturi, putand rezulta numai o
estimare globalad a infiltratiei, pentru care dealtfel
este suficientd inregistrarea debitelor.

Relatia dintre elementele bilantului hidrologic
anual al apelor de suprafata si adancime dintr-o
zond carstica este de tipul:

P=ETR+Q+1 (1)

In cazul efectuirii bilantului decadal se va in-
troduce in calcul si variatia rezervei de apa din sol,
RAS:

P=ETR + Q + 1+ RAS 2

Infiltratia eficace se va calcula prin diferenta,
avand pentru bilantul decadal expresia:

I=P-ETR*RAS-Q 3)
respectiv pentru bilantul anual:
I=P-ETR-Q 4

Termenul P-ETR * RAS,; respectiv P-ETR din
formulele (3) si (4) reprezintd disponibilul ramas
din precipitatii (P) pentru scurgere (Q) si infiltratie
(D), iar diferenta dintre el §i scurgere poate da o
valoare pozitiva sau negativa

O valoare pozitiva a infiltratiei rezultata din cal-
culul unui bilant anual arata ca aporturile (intrarile)
in bazin sunt superioare pierderilor (iesirilor), cd
o parte din volumul de ape infiltrat pe suprafata
bazinului hidrografic este dirijata spre alte unitati

hidrogeologice, ca suprafata bazinului hidrografic
pentru care se face bilantul este mai mare decat
suprafata afectata initial bazinului hidrogeologic.
In cazul obtinerii unei valori negative a infiltratiei,
toate elementele mentionate mai sus au o semnifi-
catie inversa.

In cazul unui bilant decadal, semnificatia unei
valori pozitive sau negative a infiltratiei eficace
poate fi mai restransa, ea indicand doar o creste-
re sau scadere a rezervelor de ape subterane, fard
a implica obligatoriu relatii hidrodinamice cu alte
unititi hidrogeologice.

Pentru precizarea relatiilor dintre precipitatii,
ape superficiale si subterane ar trebui luate in calcul
serii multianuale de precipitatii si debite. In lipsa
acestora, chiar prin prelucrarea unor serii ce nu de-
pasesc unul sau doi ani, pot fi desprinse concluzii
importante privind valoarea minima a rezervei di-
namice de ape subterane, precum si asupra sensu-
lui si intensitatii drenajului carstic.

Conditia de bazd a corectitudinii §i realitatii
concluziilor este analiza atentd a elementelor bilan-
tului hidric, respectiv a precipitatiilor, scurgerii si
evapotranspiratiei.

Bilantul hidrologic al apelor de suprafata si
adancime a fost intocmit pentru o suprafata de
525 km?, controlatd de o retea hidrometrici den-
sd, instalatd pe cursuri superficiale si izvoare.
Altitudinea medie a suprafetei de calcul este de
505 m.

Bilantul hidrogeologic a fost intocmit pentru
anul hidrologic X.1982-IX.1983, un an secetos, ca-
racterizat printr-o scurgere redusa. Pentru paraul
Vida, alimentat in exclusivitete din surse carstice,
debitul mediu inregistrat in acest an la iesirea din
zona carstica a Muntilor Padurea Craiului, a repre-
zentat 68,8% din debitul mediu multianual inregis-
trat in perioada 1979-1998 (fig. 2.4).

2.5.1. Regimul precipitatiilor

Regimul precipitatiilor cdzute in zona carstica

a Muntiilor Padurea Craiului in anul hidrologic
X.1982-1X.1983, a fost calculat pe baza masura-
torilor zilnice efectuate la statia meteorologica
INMH din Borod (699,6 mm), la statiile pluviome-
trice: Ponoard (751 mm) si Tasad (669,9 mm), la
pluviometrele instalate pe langa statiile hidrometri-
ce din reteau INMH: Calatea (616 mm), Varciorog
(712,6 mm), Vadu Crisului (668,1 mm), Remeti-
Lesu baraj (1207,7 mm), Meziad (705 mm),
Cabesti (733,5 mm), Luncasprie (696,3 mm),
25



Hidisel (669,9 mm), la platforma meteorologica
temporara instalata de catre S.C. Prospectiuni S.A.
si INMH la Carmazan (843,7 mm) si la pluviome-
trul instalat temporar la Astileu (602,9 mm). In fig,
2.5 prezentam reteaua de observatii hidro-meteo-
rologice utilizata.

Statia meteorologica temporara de la Carmazan
a fost amplasatd in perimetrul comunei Zece
Hotare, pe cumpina apelor superficiale dintre
bazinele hidrografice ale raurilor Crisu Repede si
Crisu Negru, la o altitudine de 704 m (la familia
MARCON). Amplasamentul statiei este conside-
rat ca reprezentativ din punct de vedere meteoro-
logic pentru ansamblul zonei studiate din Muntii
Padurea Craiului. Statia a functionat in perioada
X.1982-IX.1984.

Pentru urmarirea regimului de retinere si ceda-
re a apei din stratul de zapada au fost efectuate la
statia meteorologica Cirmazan masuratori penta-
dale a grosimii si densitatii stratului de zapada. La
introducerea in calculul bilantului hidric valorile
obtinute au fost redistribuite pe baza datelor ter-
mometrice inregistrate la aceeasi statie.

Valorile precipitatiilor cazute pe suprafata luata
in studiu au fost calculate prin metoda poligoane-
lor Thiessen, atribuind fiecdrui punct de inregistra-
re a precipitatiei o suprafata partialid din suprafata
totald. Valoarea medie obtinutd pentru precipitati-
ile cazute in anul hidrologic X.1982 - IX.1983 pe
suprafata de 525 km? pentru care s-a intocmit bi-
lantul, a fost 774,4 mm.

2.5.2. Evapotranspiratia
Determinarea pierderilor de apd prin evapo-
transpiratie in zona Muntilor Padurea Craiului s-a
ticut pe baza datelor rezultate din masurdtori di-
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recte efectuate la statia Carmazan (a) si din calcul
prin aplicarea unor formule (b).

a. Statia meteorologica Cirmazan a fost dotata
cu o serie de aparate si instrumente pentru ma-
surarea elementelor hidrometeorologice ce influ-
enteaza procesul studiat (pluviometru, pluviograf,
termograf, higrograf, evaporimetru, heliograf, ter-
mometre pentru sol). Au fost instalate deasemenea
doua lizimetre cu monoliti de sol de pasune si de
padure.

Complexul de observatii si masuratori efectuat
la platforma amenajata la Cirmazan, a constat din
masurarea zilnicd a precipitatiilor, observatii zilni-
ce asupra elementelor meteorologice: temperatura
si umezeala aerului, temperatura solului, durata de
stralucire a soarelui, cantirirea la intervale de 5 zile
a lizimetrelor si masurarea cantitatilor de apa ce au
traversat monolitul lizimetrelor (infiltratia).

Prelucrarea datelor inregistrate a furnizat in-
formatii privind precipitatiile zilnice (P), evapo-
transpiratia reald, ETR si potentiala, ETP (valori
decadale), infiltratia masurata (I) si variatia rezervei
de api din sol (valori pentadale). Valorile anuale ale
acestor elemente sunt prezentate in tabelele 2.3. si
2.4.

In cursul anilor 1982 si 1983 s-au efectuat de
catre cercetatorii INMH si masuratori expeditio-
nare simultane asupra elementelor hidrometeoro-
logice in amplasamentul Zece Hotare si la statia
meteorologica cea mai apropiatd (Borod).

b. Aplicarea formulelor de calcul, realizata de ca-
tre LUMINITA TIBACU, cercetatoare la INMH,
a permis extinderea valorilor evapotranspiratiei
reale (HTR) si potentiale (ETP) pentru anul hi-
drologic 1982-1983 in cateva puncte din zona de
studiu (Zece Hotare, Borod, Holod, Oradea). ETR
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Fig. 2.4. Variatia debitelor medii anuale (ani hidrologici) ale p.
Vida (s.h. Luncasprie), fata de debitul mediu multianual inregis-
tratin peioada 1978/79-1997/98.

Linie punctatd - tendintd polinomiald de ordinul 6.



a fost calculata cu formula Turc, iar pentru ETP
s-au folosit formulele propuse de Turc, Pelman si
Papadakis. S-au obtinut urmatoarele valori pentru
sumele anuale ETP si ETR in mm: Borod (700,2;
642,9), Holod (744,6; 696,0) si Oradea (776,0;
095,2).

Valorile calculate ale evapotranspiratiei poten-
tiale si reale (sume decadale si lunare), pentru anul
hidrologic 1982-1983, nu au inclus lunile de iarna
cu strat continuu de zapada (decembrie-februarie).
O incercare de calcul pentru lunile respective a
condus la valori negative sau nule, atat pentru ETR
cat si pentru ETP, sau la valori extrem de mici (ex.
total pe cele 3 luni = 10 - 15 mm).

Valorile ETP calculate s-au comparat cu valo-
rile corespondente ale evaporatiei de la suprafata
apei de la statile evaporimetrice din bazine inve-
cinate, iar cele ale ETR cu valorile corespondente
din maisuratori directe. Valorile lunare ETP sunt
apropiate ca ordin de marime de cele ale evapora-
tiei de la suprafata apei, depasindu-le in medie cu

2-25% si avand o repartitie asemanatoare in timpul
anului;

Pentru anul hidrologic X.1982-IX.1983, va-
lorile calculate ale ETR pentru statia Carmazan
si statiile meteorologice de la periferia Muntilor
Apuseni, arata o crestere a valorilor acesteia de la
est spre vest (Borod-642,9 mm; Holod-696,0 mm;
Oradea-695,8 mm) si o buni corelatie a acestora
cu altitudinea statiilor de masurare (fig. 2.6). Pentru
altitudinea medie a Muntilor Padurea Craiului
(505 m), se apreciaza o valoare medie a ETR de
595 mm.

2.5.3. Metoda bazinelor martor.

Elementele care intervin in calculul bilantu-
lui, precipitatiile si indeosebi evapotranspiratia, se
obtin cu dificultate, iar eroarea de determinare a
acesteia din urma este destul de mare. Pentru evi-
tarea acestel situatii, s-a imaginat de cdtre autor o
metodi care exclude din calcule elementele de ot-
din meteorologic, plecand de la ipoteza ca valoarea

Sy
Tileagd Feveae + ALESD
Borod
A \\\. “
Izvorul - ‘/? -
Pefea N (2
=
30/ 509 =
M O &
Legenda Tasad |
M1 M2 ' Zece Hotare x pp——
Vivaus| G e m
3 P\
on s \ i i 28 16
| Ceica 31 i 3 ;\27 slor 15
I:I 7 L /) 4 \/ 17 &
= . / 20\ oimugs
= 32/ 29 T /
2 “ Rosip B 18 {
& o ; 19/8 \
(ioQ L Sohodo > Y
TINCA Holod Ry 5 ]
+ %, B2 %
d e + DT /
Holo i { Cabesti / 227" S
Rabagani \
.\‘0‘
%’0%
%, Pocola e v Fig. nr. 2.5. Reteaua de observatii si ma-
e, BEIUS Stana de Vale suratori hidro-meteorologice uttilizatd in
+ perioada X.1981-1X.1983.
Legenda:

1-statie meteorologicd permanentd; 2-Statie meteorologicd temporard; 3-sectiune hidrometricd permanentd cu pluviometru; 4-sectiune hidrometricd temporard; 5-pluviometru
temporar; 6. Surse cu sectiuni hidrometrice temporare; 7-suprafata pentru care a fost intocmit bilantul hidrogeologic.

Denumirea statiilor:

1-izbucul Astileu; 2-p. Mniera, s. h. Caldtea; 3-izbucul de la Moara Jurjii; 4-Pestera de la Vadu Crisului; 5-r. Crisu Repede, s. h. Vadu Crisului; 6-izbucul 1zbandis; 7-izbucul
Brétcanilor; 8-p. Brdtcuta, s. h. aval izbucul Bratcanilor; 9-p. Brétcuta, . h. amonte p. Rusului; 10-Ponoard; 11. izbucul Ibanului; 12. Pestera cu Apd de la Bulz; 13. izbucul Taul fard

Fund; 14-p. lad, s. h. Lesu baraj; 15-p. Runcsor, s. h. Moara Darului; 16-Cdrmdzan; 17-

p. Toplicioara; 18-p. Soimusuri; 19-p. Steazelor: 20-izbucul Toplita de Rosia; 21-p. Lazuri, s.

h. Intre Rauri; 22-p. Sohodol, s. h. Cabesti; 23-p. Rosia, s. h. Cabegti; 24-p. Meziad, s. h. Meziad; 25-p. Maziad, s. h. Remetea; 26-p. Rosia, s.h. Pocola; 27-izbucul Toplita de Vida;
28-p.Vida, 5. h. amonte lac; 29-p. Valea lui Vasile, s.h. Dobregti; 30-p. Topa, s. h. Varcirog; 31-p. Topa, s. h. Topa de Sus; 32-p. Topa, s. h. Hidisel; 33-p. Chijic, . h. Copdcel; 34-p.

Tdsad, s. h. Osorhei.
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acestora este asemanatoare pentru terenuri cu con-
stitutii litologice diferite, situate in acelasi context
meteorologic si topografic si acoperite de cuver-
turi vegetale asemanatoare.

Metoda presupune selectarea in cadrul masivu-
lui studiat a unor bazine dezvoltate pe roci necar-
stice, bazine martor situate la altitudini diferite si
avand cuverturi vegetale asemanatoare terenurilor
carstice. O retea de observatii si masuratori hidro-
metrice va furniza pentru bazinele martor scurge-
rea specifici medie anuald (q, 1/s/kmp). Valorile
obtinute variaza linear cu altitudinea medie a ba-
zinelor (H), graficul q-H conducand la calcularea
gradientului acestei scurgeri.

Cunoscand altitudinea medie a bazinelor hidro-
grafice, dezvoltate partial sau total pe roci carbona-
tice, cu ajutorul graficului g-H amintit se calculea-
za pentru fiecare dintre acestea valoarea scurgerii
specifice medii anuale (q_,_ ), cu semnificatia in
acest caz de debit disponibilul pentru scurgere si
infiltratie. Diferenta dintre aceste debite si debite-
le specifice medii anuale obtinute prin masuratori
(Quseura)> VA evidentia prezenta unor aporturi (q_,
cutnt < Qsearay) SaU pierderi de ape subterane (q__ ..
> Q) 52U ipSa ACESIOM (45,10 = ).

Cu ajutorul graficului amintit se calculeaza si
volumul de apa infiltrat anual pe suprafetele en-
doreice si se verificd valoarea calculatd a volumelor
de api infiltrate pe suprafetele de difluenta. Se pot
calcula deasemenea resursele de ape subterane ale
zonelor cu sisteme carstice binare si relatiile de ali-

mentare-drenare dintre bazinele hidrografice am-
plasate in astfel de zone.

Metoda a fost aplicatd in Muntii Padurea
Craiului, selectandu-se 5 bazine martor, cu alti-
tudini medii diferite, amplasate in imediata veci-
nitate a terenurilor carstice. Aceste bazine sunt:
valea Britcutei amonte de confluenta cu valea
Rusului, valea Runcsorului amonte de Moara
Darului, valea lui Vasile pana la Dobresti, valea
Chijicului pand la Copacel si valea Tasadului pana
la Osorhei (fig. 2.5). In sectiunile hidrometrice
de inchidere ale bazinelor martor s-au efectuat
observatii si masuratori hidrometrice similare cu
cele efectuate pe cursurile superficiale influentate
de carst, iar in final s-a calculat debitul mediu spe-
cific anual scurs prin raportarea debitului mediu
al anului hidrologic X.1982-IX.1983 la suprafa-
ta bazinului. Debitele au fost raportate grafic la
altitudinile medii ale bazinelor hidrografice (fig.
2.7). Din grafic se constata o crestere puternica
a debitului mediu specific cu altitudinea medie
a bazinului, gradientul acestuia fiind de 3,3 1/s/
km?/100 m.

2.5.4. Regimul scurgerii de suprafata
Pentru cunoasterea debitelor de apd evacuate
prin scurgerea superficiald din suprafata de cal-
cul a bilantului au fost utilizate datele furnizate de
statiile hidrometrice INMH, amplasate pe cursu-
rile superficiale importante, la iesirea acestora din
zona montand. A fost instituitd deasemenea o re-

Valori masurate Valori calculate
Anul Luna i ETR i i | i ETp ETR
pasune padure padure padure

1982 X 40,7 49,9 36,7 43,6 31,7 339
Xl 184 13,4 1,7 43 10,1 128

1983 Il 225 19,6
W 674 66,4 39,8 15 56,5 51,8

v 94,1 110,1 318 8,7 91,6 82,7

Vi 1299 123,6 95 45 813 84,8

ViI 109,6 137,6 9,7 9 109,1 108,6

Vil 80,3 107,3 132 12,2 93,7 813

IX 619 64,9

Suma 5404 608,3 1424 126,8 5614 5404

Tabelul 2.3. Valorile masurate si calculate ale ETR, ETP si | pentru statia Cdrmazan in anul hidrologic 1982-1983 (sume lunare in mm).

p ETR | ETP ETR Disponibilul pentru scurgere
madsurata calculata calculata D=P-ETR-I
Teren inierbat 5344 142,3 166,8
843,7 561,4 540,4
Teren impadurit 642,3 123,8 107,6

Tabelul 2.4. Elemente de bilanf masurate la Cdrmazan in anul hidrologic 1982-1983 (sume lunare in mm).

28



H (m)
200 4 Chrmazan
600 -
0 q4-————-

400 +

Borad
o

|

|

|

|

|

|

| \
: o Holod
|

[

Y

300 1
200 1

100 -+

Clradeao\

700 ETR (mm)

550 600 650
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Padurea Craiuluiin anul hidrologic X. 1982 - IX. 1983.

tea hidrometrica temporara pentru masurarea de-
bitelor cursurilor superficiale importante care nu
sunt incluse in reteaua hidrometrica nationala si a
debitelor izvoarelor carstice de la periferia si din
interiorul masivului muntos (fig. 2.5).

In tabelul 2.5 sunt prezentate debitele caracte-
ristice inregistrate pe cursurile superficiale in anul
hidrologic X.1982-IX.1983, iar in graficul din fig
2.7 este redata relatia debit specific-altitudine me-
die bazin hidrografic pentru cursurile de apa din
tabel, evidentiindu-se linearitatea punctelor pentru
bazinele hidrografice martor, cu scurgere neinflu-
entatd de carst (nr. 1-5, linia A-B).

Prelucrarea rezultatelor masuratorile hidrome-
trice efectuate in anul hidrologic X.1982-IX.1983
au condus la evidentiere unor particularitati in dis-
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Fig. 2.7. Relatia dintre debitul specific mediu anual si altitudine pentru bazine
din Muntii Padurea Craiului. AB — linia corelatiei bazinelor martor cu scurge-
rea neinfluentata de carst. (Denumirea punctelor in tabelul 2.5.).

tributia scurgerii superficiale la nivelul unor bazine
hidrografice importante din masiv.

Valea Mniera reprezinta cursul superficial per-
manent cu bazinul hidrografic situat la cea mai
mare altitudine in zona carstica a masivului. Are
o lungime de 15,5 km si o suprafatd a bazinului
de alimentare apreciatd la 17,5 km?, dezvoltati
in principal intre platourile carstice Igret si Zece
Hotare, motiv pentru care trasarea exactd a limi-
tei bazinului hidrografic in acest sector este deo-
sebit de dificila. Sursele principale de alimentare
a paraului sunt situate pe versantul lui estic, sub
dl. Crucii, in zona Schireaua-Groapa Tanii, aval de
izvorul Fanului. In zona Cornet, situati in partea
mediand a cursului de apd, paraul prezinta infiltra-
tii masive in talveg (fig. 2.8), dovedite prin marcari
cu trasori ca fiind dirijate subteran spre izbucul de
la Moara Jurjii (I. ORASEANTU, 1991). Din acest
motiv, in perioadele secetoase scurgerea superfici-

Nr. | Raul Statia hidrometricd, s.h. h H F Q,eg q | qa | (-qa
at. m m kmp mc/s I/s/kmp

1| Bratcuta amonte V. Rusului, (9) 435 771 15 0311 20,8

2 | Runcsor Moara Darului, (15) 600 750 6,8 0,138 20,29

3 | ValealuiVasile Dobresti, (29) 165 331 1425 | 0,075 5,26
4| Chijic (Copdcel 195 289 36,5 0,162 44
5 | Tasad Osorhei 190 523 0,096 18
6 | Soimusuri amonte Toplicioara, (18) 372 685 16,5 0,236 143 1792 -3,62
7 | Lazuri Intre Rauri, (21) 305 599 47 0,657 14 15,01 -1,01
8 | Sohodol (dbesti, (22) 501 333 0323 9,7 11,7 -2
9 |Topa Varciorog, (30) 275 474 74 0,322 435 10,79 -6,44
10 | Bratcuta aval izb. Brdtceni, (8) 335 690,1 249 0,725 29,1 18,09 11,01
11 | Toplicioara am. conf. Soimusuri 373 637 11,7 0,305 26,07 16,3 9,77
12 | Mniera (dldtea, (2) 372 569 10,1 0,170 16,8 14 28
13 | Vida am. Luncasprie, (28, amonte lac Vida) 215 508 23,1 0,624 27,01 11,94 15,08

In paranteze numrul sectiunii hidrometrice, s.h., in fig. 2.5. h — cota s.h.; H — altitudinea medie a bazinului hidrografic, bh.; F — suprafata b.h.; q — debit specific (Qmed / F);

qa — debit specific calculat prin metoda bazinelor martor.

Tabelul 2.5. Date morfometrice si hidrometrice pentru principalele cursuri de apa din, Muntii Padurea Craiului in perioada X. 1982-IX. 1983.
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ala inceteaza la statia hidrometrica Caldtea situa-
ta in aval. Debitul mediu multianual (1957-1974)
inregistrat la aceasta statie este de 280 1/s. In aval
de statie apele paraului patrund in pestera Potriva,
pentru a reaparea la zi prin izbucul de la Astileu.
In graficul din fig. 2.7 pozitia p. Mniera (nr. 12)
este situatd la dreapta liniei bazinelor martor, AB,
indicand extindere bazinului hidrogeologic peste
valoarea bazinului hidrografic luat in considerare.

Paraul Topa (Topa Rau) colecteazi apele din
partea vestica a Muntilor Padurea Craiului, de pe o
suprafatd de 143 km?, la s. h. Hidisel. Prelucrarea
datelor hidrometrice furnizate de s. h. Varciorog,
statie care controleaza hidrometric bazinul supe-
tior al pardului Topa, cu o suprafati de 72,5 km?,
indica un deficit de scurgere ridicat (6,45 1/s km?
pentru anul hidrologic X.1982-1X.1983, (fig. 2.7,
nr. 9), datorita captarilor carstice din bazinul aflu-
entilor Poiana si Surducel, captari prin care apele
superficiale sunt dirijate subteran partial spre izbu-
cul de la Astileu. Infiltratii importante de apa se
inregistreaza de asemenea in talvegul vaii Topa aval
de valea Copilului, sector complect uscat pe o dis-
tanta de cca 1 km in perioadele secetoase (pana la
paraul Magura).

Suprafata de difluenta din bazinul superior al
paraului Topa, situatd amonte de confluenta cu va-
lea Migurii, are o extindere de 69 km?, suprafati
care a participat cu 445 1/s la alimentarea acumuli-
rilor acvifere subterane in anul hidrologic X.1982-
1X.1983.

Pe suprafata sistemului carstic al izbucului de
la Astileu, apreciatd la 94 km?, in anul hidrologic
amintit s-au produs infiltratii insumand 445 1/s pe
suprafata de difluentd, cca 2751/s pe suprafata en-
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Fig. 2.8. Profil topografic longitudinal si curba de evolutie a debitelor paraului
Mniera la 26.10.1982 (a-suprafatd piezometrica ipoteticd, b-aporturi de ape
subterane, c- infiltratii in talweg).
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doreicd a platoului Igret (cca 25 km?) si 170 1/s
din cursul p. Mniera infiltrat prin pestera Potriva.
Din totalul acestora, 364 1/s s-au descircat la su-
prafatd prin izbucul de la Astileu, restul de 526 1/s
fiind distribuit intre o scurgere profunda dirijata
spre sistemul geotermal Oradea-Felix-1 Mai si o
scurgerea subterana care a participat la refacerea
rezervelor solicitate de perioada de seceta.

Paraul Vida are o lungime de 21,5 km, un ba-
zin versant cu o suprafati de 23,1 km? si un bazin
hidrogeologic aproximat la cca 48 km? pani la s.h.
Luncasprie, sectiune amplasata amonte de lacul de
acumulare Vida. Bazinul de alimentare dreneazi
zonele endoreice limitrofe. Prelucrarea datelor hi-
drometrice inregistrate la aceasta statie nu indica
prezenta unor relatii hidrologice de amploare cu
bazinele hidrologice invecinate.

Prin izvoarele din afluentii Runcu, Cadu si
Toplicioara, p. Vida dreneazd cea mai mare parte
a zonei endoreice din interfluviul cu p. Surducel,
afluent al r. Topa.

Pe tronsonul superior al paraului Vida, situat
amonte de confluenta cu paraul format de izbu-
cul Groiesului, se inregistreaza pierderi constante
de apd in talveg, In perioadele secetoase valoarea
acestor pierdeti ajunge la 10-15 1/s aval de izbucul
Apa de sub Stan.

Paraul Misid, cunoscut in cursul superior sub
numele de valea Luncilor, prezintd pierderi partia-
le de debit pe tronsonul situat amonte de izbucul
Filii si pierderi temporar totale pe sectorul dintre
pestera Moanei si confluenta cu paraul Bocoi. Prin
marcari cu trasori s-a demonstrat ca apele infiltra-
te sunt captate de catre izbucul Britcanilor, indi-
vidualizindu-se astfel o suprafata de difluenta de
12,5 km?. Aval de confluenta cu paraul Sesii, paraul
Misid prezinta un regim temporar de curgere, da-
torat probabil drenarii de catre cursul subteran din
Pestera Vantului.

Fenomene de captare carstica prezintd si pa-
raul Boiu, afluent al Crisului Repede la Lorau.
Infiltratiile din cursul superior genereaza o supra-
fatd de difluentd de 5 km?, de remarcat fiind faptul
cd pe sub cursul superficial al paraului trece cursul
subteran al pesterii Sancuta, apartinand de sistemul
carstic al Pesterii cu Apa de la Bulz.

Valea Cutilor, afluent al paraului Rosia, pre-
zinta pe tronsonul inferior, intre izvoarele Cioroiu
Vilii si Cioroiul, un caracter temporar al scurgerii
datoritd drenarii lui de catre izbucul Toplita de



Rosia. Suprafata de difluenta are o extindere de cca
4 km?.

In bazinul paraului Soimusuri, afluent al pa-
raului Lazuri, dezvoltat amonte de confluenta cu
paraul format de izbucul Toplicioara, debitul spe-
cific mediu infiltrat este de 2,5 1/s. Infiltratiile se
produc in perimetrul jonctiunii cu Valea Seaca,
afluent stang situat la cca 1 km amonte de conflu-
enta amintita.

Paraul Soimusul Drept, in sectorul amonte
sapat in dolomite §i calcare anisiene si ladiniene,
atribuite structural grabenului Remeti, prezinta
infiltratii temporar totale prin aluviunile din patul
albiei. Apele infiltrate pe acest sector sunt drenate
de izbucul de la Firez si prin sursa permanenta de
langa intarea in Pestera cu Apa din valea Lesului,
surse situate in bazinul vaii Iadului. Suprafata de
difluenta se extinde pe cca 1,5 km*

Apele paraului Birtin, imediat in aval de zona
de izvorare de sub dl. Crucii, se infiltreaza difuz
in substratul carbonatic, distanta pe care ele reu-
sesc sa parcurga traseul epigeu fiind proportionala
cu volumul precipitatiilor cazute. Apele infiltrate
in sectorul amonte al paraului participa la alimen-
tarea resurgentei din Pestera cu Apa de la Vadu
Crisului (GH. PONTA et al,, 1991), iar cele din
segmentul terminal alimenteaza probabil izvorul
din Funditura Birtinului. Extinderea suprafetei de
difluenti este de cca 2,5 km*

Debitele medii lunare ale izvoarelor carstice in-
cluse in reteaua de masuratori in anul hidrologic
X.1982-1X.1983 sunt prezentate in tabelul 2.6.

Debitul de apa iesit din suprafata de calcul a
bilanului (525km? in anul hidrologic X.1982-
IX.1983, atat prin scurgerea de suprafata, cat si
prin izvoarele carstice de la periferia masivului
muntos, a fost de 5,75 m3/s, valoare corespunzi-
toare unei lame de apa de 345 mm.

Introducand in formula bilantului hidrologic al
apelor de suprafata si adancime elementele prezen-
tate anterior se obtine:
774,4mm (P) = 595,0mm (ETR) + 345mm(S)
-165,5mm (I = AW) (1)

Valoarile separate ale infiltratiei si a variatiei re-
zervelor, nu pot fi precizate prin aceastd metoda.

Disponibilul de apa pentru scurgere si infiltratie
(D), corespunzator altitudinii medii a suprafetei de
bilant (505 m), este de 121/s/km?, valoare care co-
respunde unei lame de apa de 378,5 mm. Valoarea
infiltratiei in acest caz este:

I (mm) = 378,5mm (D) - 345,0mm (S) = 33,5mm
@

Introducand valoarea infiltratiei astfel calculate
in ecuatia (1), se obtine valoarea variatiei rezervelor
de ape subterane:

AW=1 (mm) - 165,5 mm = -132 mm (3)

Bilantul intocmit arata ca in anul hidrologic
x. 1982-IX.1983, iesirile din suprafata de calcul,
(5,75 m3/s din care 4,45 m3/s prin scurgerea de
suprafatd si 1,3 m3/s prin izvoarele de la perife-
ria suprafetei), au fost mai mari decat intrarile, ca
rezervele de ape subterane au fost deosebit de
solicitate. Din volumul total de apa iesit din su-
prafata de calcul, 34,4% (echivalent debitului de

N Sursa (in parateze 1982 1983 Media
. numarul sursein fig. 2. 1) X X Xl | [l If % vV VI VIE- v X
1 Astileu (2) 213 184 | 19 | 359 | 546 | 667 | 789 | 504 [ 327 | 211 | 153 | 108 363,8
2 | Izbandis (10) 133 | 142 327 | 580 [ 1114 601 | 369 | 263 | 270 [ 211 | &7 | 59 340,4
3| Bratcanilor (12) 139 | 124 | 280 | 402 | 585 | 576 | 447 | 289 | 282 | 259 | 146 | 128 3154
4| Toplicioara (35) 91 90 | 185 | 397 [ 794 | 624 | 443 | 312 | 233 [ 29| 93 | 70 304,9
5 | Moara Jurjii 3) 86 | 63 | 90 | 185 ] 540 | 240 [ 216 | 124 | 91 | 135 | 120 [ 70 169,3
6 | Toplita de Vida (33) 70 | 28 | 52 | 167 | 484 | 357 246 | 134 | 270 | 53 | 40 [ 31 163,6
7| Toplet, (Taul fdrd Fund, 16) 1251 126 | 147 | 1775 [ 237 | 171 152 | 140 | 141 134 | 120 | 117 158,5
8 | Pestera cuApddelaBulz (15) 56 | 56 | 96 | 240 | 445 | 240 [ 148 | 105 | 108 | 84 | 35 | 24 1384
9 | Pestera de laVadu Crisului (8) 61 | 27 | 74 | 1421 259 | 267 [ 32| 139 | 103 | 124 | 5 | 38 1299
10| Damisenilor (13) 46 1 30 | S4 [ 85 | M| 144 [ 127 | M8 66 | 77| 43| 3H 85,9
11 | Toplita de Rosia (34) S 29 | 65 | 133 196|174 97 | 48| 4 27| 17| B3 75,0
12| Ibanului, (Moara Dedii, 14) 29 1 14 34 ] 60 [ 108113 B 59 4|54 2619 56,1
13| p.Rosia, Tkm aval izbuc Rosia 230 [ 129 ] 362 | 919 | 1691 | 989 | 643 | 315 | 429 | 330 | 126 | 105 5311

Tabelul 2.6. Debitele medii lunare si anuale ale principalelor izvoare din Muntii Padurea Craiului, in anul hidrologic X.1982-1X.1983 (I/s).
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1,98 m3/s) a fost preluat din rezervele acviferului
formate in anii precedentl.

2.6. MARCARI CU TRASORI
Pana in prezent, in Muntii Pidurea Craiului s-au
efectuat 74 de marcari cu trasori, care au condus la
stabilirea a 78 directii de curgere a apelor subtara-

ne. Dintre aceste marciri, 40 au fost efectuate de
citre T. RUSU (1988), 28 de citre I. ORASEANU,

singur sau in colaborare cu alti cercetatori, iar 6
de catre alti autori (tabelul nr. 2.7). Viteza medie
aparentd inregistrata In aceste marciri a fost de
46m/orid, iar distanta maxima stabilitd intre insur-
gente si resurgente a fost de 11,55 km (drenajul p.
Pestiselului-izbucul de la Astileu). Rezultele aces-
tor marcdri vor fi comentate la prezentarea siste-
melor carstice.

Nr. Insurgenta H [Resurgenta H, L, |DH,|Trasor| T, v, Data Autorul (autorii)
marcare (m) m m m ore |m/ora| marcarii | marcarii

1 Pestera Potriva 347 | 1zbucul Astileu 250 | 2620 [ 107 | °F 10 | 262.2 | 04.04.1966 |T Rusu

2 Pierderile p. Poienii 390 | Izbucul Astileu 250 1 8350 [ 140 In 768 | 113 | 15.10.1983 |I1. Ordseanu. et al.
3 Ponorul p. Pestisului 325 | 1zbucul Astileu 250 | 115500 75 ] In [ 2040 | 56 | 04.06.1983 | I.Ordseanu. etal.
4 Pestera Ticlului 373 | Pestera de sub Stan 2651 900 [108] F 45 | 20.2 | 22.07.1972 | T Rusu

5 Pierderile p. Pesteranilor | 520 | Mina Aurica 4751 300 | 45 | LNaCl [ 7 | 433 ] 03.10.1980 | I. Ordseanu. etal.
6 Ponorul Groapa Popii 555 |lzb. Cioroaiele Tarcului 490 | 1270 | 65 | |,NaCl [ 122 | 104 | 03.10.1980 | I. Ordseanu. etal.

! " Mina Brusturi 460 | 180 [ 95 | I,NaCl [ 105 | 19 | 03.10.1980 |”

7 Pestera de la Gdldseni 390 | Izb. din Groapa Motului 2951 1750 | 95 F 13 | 1348 | 19.06.1969 | T Rusu

8 Pierderile p. Mniera 500 | Izbucul Moara Jurji 400 | 4350 [ 100 R 2411813 ] 09.12.1982 |1. Ordseanu

9 Pestera Batranului 574 | P de laVadu Crisului 305 | 4250 | 269 °F 89 | 47.8 | 16.05.1962 [T.Rusu

10 Ponorul Pintiuca 604 | P delaVadu Crisului 3051 44 [29] In 20,3 01.11.86 | G.Ponta

11 Prd. p. Birtin 550 | P delaVadu Crisului 3051 45 [245] In 270 | 59 1986 G. Ponta

12 Pn. din Groapa Blidiresti | 729 |Izbucul Izbandis 370 | 3400 [ 359 °F 63 | 543 | 23.10.1964 |T.Rusu

13 Ponorul p. Brezului 645 | Izbucul Izbandis 370 | 5650 | 275 °F 80 | 70.1 ] 18.06.1970 [T.Rusu

14 Ponorul p. Olfului 635 | Izbucul Izbandis 370 | 5320 | 265| °F 73 | 730 | 17.08.1971 [T Rusu

15 Ponorul p. Birdului 600 | Izbucul Izbandis 370 1 5100 [ 230 °F 62 | 823 | 0207.1974 [T Rusu

16 Ponorul p. Tomii 639 | Izbucul Izbandis 370 | 5400 [ 269 | In 768 | 7.0 | 25.05.4983 | I Ordseanu. etal.
17 Ponorul lacoboaia 680 | Izbucul Izbandis 370 | 5800 [ 330 F 72 | 800 | 12041986 |C LascuC Diaconu
18 Ponorul p. Recea 600 | Izb. din Poiana Franturii 305 3185 1295] | 260 | 123 | 02.10.1980 | I. Ordseanu. etal.
19 Ponorul p. Mocra 583 | Pestera Moanei 4851 500 | 98 F 45 1 113 | 08.06.1975 [T Rusu

20 Ponorul din Ponoras 604 | Izbucul Bratcanilor 345 | 4800 [ 250 [ F 35 | 137.3 ] 10.10.1969 |T.Rusu

21 Ponorul p. Hutii 620 | Izbucul Bratcanilor 3451 5700 | 325 °F 27 | 211.2°] 19.06.1969 | T.Rusu

22 Pn. din Secdtura 485 | 1zbucul Brdtcanilor 3451 1700 [ 140 | F 27 | 630 | 07.07.1970 |T.Rusu

Brdtcanilor

23 Pierderile p. Luncilor 470 | 1zbucul Brdtcanilor 3451 4800 [ 125 Rin | 114 | 422 | 19.09.1982 | I. Ordseanu. etal.
24 Ponorul Toaia 675 | Izbucul Damisenilor 4201 3550 [ 255 F 90 | 395 | 12071968 |T Rusu

25 Pestera Mundu 705 | Izbucul Ddmisenilor 4012770 | 285 F 12 | 230.9 | 06.07.1970 | T Rusu

26 Ponorul Pesteruta 637 | Izbucul Damisenilor 420 1 5060 | 267 R 96 | 528 | 21.05.1983 | I. Ordseanu. etal.
27 Ponor din Groapa Ratii 583 | Izb. de la Moara Dedii 3501 1850 | 233 °F 168 | 111 07.1971 | D.Grigorescu

28 Ponorul Sacuta 725 | P cuApd de la Bulz 370 | 6000 | 355] R 77 | 780 | 12.07.1981 | I.Ordseanu, A. lurkiewicz
29 Ponorul p. Ponorului 625 | P.cu Apd de la Bulz 370 | 2950 | 242 °F 38 | 779 | 11.10.1966 |T.Rusu

30 Ponorul p. Bradestilor 640 | P cuApd delaBulz 370 | 3100 | 270 °F 29 11069 | 15.05.1966 |T.Rusu

31 Ponorul din Ses 630 | P cuApd delaBulz 370 | 2750 |1 310 °F 20 | 1384 ] 13.05.1966 |T.Rusu

32 Ponorul p. Stiopului 690 | P cuApd delaBulz 370 | 2560 [ 320 °F 17 | 150.6 | 11.05.1966 | T Rusu

33 Pierderiler. lad la Dejoaia | 450 | Izb. Taul fara Fund 4351 600 | 15 F 20| 27 1964 E. Jekelius

34 Pierderile p. Caprei 662 | Izbucul La lzvoard 5401 700 [122] F 114 | 6.2 | 15.06.1962 | T Rusu

35 Pierderile p. Disorului 562 | Pesteralurii 470 [ 500 [ 92 [ °F 23 | 21.8 | 18.07.1972 | T.Rusu

36 Prd. din Pardul cu Soci 625 |lzvoarele din Lunca Pizlii 4701 700 [155] F 68 | 103 | 16.08.1980 |T.Rusu

37 Pierderile p. lzvorului 600 | Izbucul Davelii 4801 900 [120] °F 78 | 116 | 08.07.1972 [T Rusu

38 Pierderile p. Valea Rea 662 | Pestera dela Fata Apei 4801 700 [182] °F 94 | 75 | 15.06.1972 [T Rusu

39 Pierderile p. Daica 665 | Pestera cu Apd (Daica) 580 | 300 | 45 F 12 | 250 | 09.07.1972 | T Rusu
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40 Pierderile p. Strivinoasa | 562 | Izbucul lui Dumiter 490 | 500 | 72 F 50 | 100 | 15.06.1972 [T Rusu

4 Pierderile p. Saldtrucului | 550 | Izbucul lui Ciuhandru 516 | 500 | 34 F 25 | 220 ] 30.10.1980 | T Rusu

42 Ponorul din Acre 815 | PcuApd dinv. Lesului 650 | 1550 [ 165 °F 102 | 15.2 | 14.06.1972 | T.Rusu
! “ | lzbucul de la Firez 5451 2250 | 300 F 185 | 170 | 14061972 |

43 Prd. p. Soimusul Drept 660 | P cuApd dinv. Lesului 640 1 2100 [ 20 | In 144 | 145 | 16.07.1987 |1Ordseanu, E.Gaspar
! “ | lzbucul Firez 5451 2700 [ 115] In 168 | 16.1 | 16.07.1987 |"

44 Ponorul p. Runcsorul 570 | 1zbucul Toplicioara 430 950 [140| F 11 | 86.4 | 10.07.1966 |T Rusu

45 Ponorul Fantanele 679 | Izbucul Toplicioara 430 | 3070 [ 249 F 220 | 36 | 26051983 |l Ordseanu. et al.

46 Prd. din pestera Sohodol | 545 | Izbucul Rosiei 2901 51 (190 °F 146 | 349 1966 T.Rusu

47 Ponorul p. Botului 550 | Izbucul Rosiei 290 | 5050 [ 260 [ F 146 | 346 | 05.07.1966 |T.Rusu

43 Ponorul p. lezere 550 | Izbucul Rosiei 290 | 3400 [ 260 F 350 | 9.7 | 13.06.1967 | T.Rusu

49 Ponorul p. Fiului 510 | Izbucul Rogiei 290 | 2100 [ 220 °F 300 | 70 | 21.09.1970 | T.Rusu

50 Pierderile p. Barc 615 | Izbucul Rogiei 290 | 5700 [ 325] In 624 | 9.1 | 25051983 | I.Ordseanu. etal.

51 Pestera Jurcanilor 545 | 1zbucul Rogiei 290 | 5110 [ 255] R 168 | 30.4 [ 26.05.1983 |I.Ordseanu

52 Ponorul Perje 485 | Izbucul Rosiei 290 | 4020 [ 195] °F 13.04.1986 | 1. Povard, C. Lascu

53 Pn. din Hartopul Bonchii | 455 | Pestera Gruietului 3201 1200 [ 135] °F 22 | 546 ] 19.09.1970 [T.Rusu

54 Ponorul p. Tinoasa 539 | Izbucul Toplita de Rosia 27513000 [ 264 F 78 | 385 | 04.05.1968 [T Rusu

55 Pn. din Groapa Ciurului | 480 | Izbucul Toplita de Rosia 2751 2400 | 205| F 93 | 258 | 05.07.1968 |T Rusu

56 (.s.din P Ciur Izbuc 535 | Izbucul Toplita de Rosia 2751 2800 | 260 °F 70 | 400 | 04.05.1968 [T Rusu

57 Pierderile p.Cutilor 360 | Izbucul Toplita de Rosia 2751 1000 | 85 F 17 | 59.0 | 20.09.1970 |T Rusu

58 Ponorul p. Albioara 430 | Izbucul Toplita de Rosia 2751 2500 [ 155] °F 89 | 28.1 | 2007.1978 [T Rusu

59 Pestera Dohos 467 | 1zbucul Toplita de Rosia 27511600 [ 192] R 22 | 728 | 04.08.1981 [I.Ordseanu, A. lurkiewicz

60 Ponorul Marchis 510 | Izbucul Toplita de Vida 2451 3400 | 265| F 168 | 20.6 | 24.05.1982 | I.Ordseanu. etal.

61 Ponorul Fantdna Rece 456 | Izbucul Toplifa de Vida 2451 3370 | 21 | 552 | 6.1 | 24.05.1982 | I Ordseanu. etal.

62 Ponorul Merisor 458 | 1zbucul Toplita de Vida 245 | 4320 [ 213 | NaCl | 276 [ 156 | 21.05.1982 | I.Ordseanu. et al.

63 Ponorul Bichi 458 | Izbucul Toplita de Vida 24514800 [ 213 In | 1224 39 | 06.08.1982 | I Ordseanu. etal.

64 Ponorul Baia Nitului 458 | Izbucul Toplita de Vida 24514580 [ 213 In ] 1536 ) 3.0 | 21.12.1983 | I Ordseanu. etal.

65 Ponorul din Poiana Prie | 455 | Izbucul Toplita de Vida 2451 6800 | 210 In 48 | 1417 | 21.05.1986 | I. Ordseanu. et al.

66 Ponorul din Prislop 666 | Izbucul Groiesului 490 | 2300 [ 176 | F 120 | 19.2 | 26.08.1971 | T Rusu

67 Pestera din Bdroaia 529 | Izb.din qura p. Groiesului | 470 | 1300 | 59 R 50 | 260 | 24.09.1983 |I.Ordseanu
Bdtrand

68 Pn. din Funddtura 640 | Izv. dela Gura Ursului 450 1 1380 | 190 168 | 82 | 22.09.1983 | I.Ordseanu. etal.
Rogiorului

69 Pn. din Hartoapele 620 | Izv. dela Gura Ursului 4501 1200 [ 130 R 192 | 6.2 | 22.09.1983 | I.Ordseanu. etal.
Hododii

70 Ponorul p. Gropilor (Cos) | 520 | Izvorul dela P Meziad 4051 600 | 115] F 42 | 143 ] 06.02.1964 [T Rusu

71 Pierderile p. Pesterii 470 | 1zvorul dela P Meziad 405 | 400 | 65 F 25 | 160 | 29.02.1974 |T.Rusu

72 Ponorul din Groapa 615 | Izvorul din p. Rustiului 475 130 F 210 | 43 | 12041986 |I.Povard, C. Lascu
Brdjesti

73 Ponorul din Tinoasa de 574 | PesteracuApddinp.Vida | 458 | 820 | 116 | F 39 | 210 | 12041986 |I.Povard, C. Lascu
Vida

74 Pn. dela Fantdna cu Sod | 400 | Pestera din p. Stramtura 3251 450 | 75 F 40 | 11.2 | 20.07.1987 | I.Ordseanu. etal.

75 Ponorul Cioroi 390 | Izvorul din p. Cailii 3201 360 [ 70| In 10 | 36.0 | 20.07.1987 | I. Ordseanu. et al.
! " | Pestera din p. Stramtura 32501 730 [ 65 In 20 | 365 | 20071987 |”

76 Pn. din Groapa 715 | Izbucul Izbuneald 325011950 [390] R 220 | 88 | 08.07.1987 |I.Ordseanu, P Brijan
Mordrestilor

77 Ponorul din Groapa 635 | Izbucul Izbuneald 325 840 [310] F 50 | 16.8 | 08.07.1987 |I.Oraseanu, P Brijan
Dealului

78 | Cs.dinav.Giloasa Izb. dela Piciorul Benii L. Matyasi

H-altitudinea, L-distan{a orizontald intre pierdere si izvor, AH-diferenta de nivel; T-timpul primei sosiri a trasorului; V-viteza aparentd.

Trasori: F=Fluoresceind, R=Rodamind B, I=lod-131, In= In-EDTA.
Abreviatii: P-pesterd, p-pardu, izb-izbuc, pn-ponor, av-aven, C. s.-curs subteran, prd-pierderi (infiltratii din cursuri superficiale).
Note 1: Marcdrile mentionate in paranteze au fost efectuate de cdtre autor in colaborare cu E. Gaspar, Nicolle Ordseanu, 1. Pop si T. Tanase: (5, 6, 16, 26, 45, 50, 68, 69, 74, 75), A.
lurkiewicz, E. Gaspar, Nicolle Oraseanu si . Pop (23, 62, 63, 64, 65), E. Gaspar si Nicolle Ordseanu (2, 3, 23).

Tabelul 2.7. Rezultatele marcarilor cu trasori efectuate in zonele carstice ale Muntilor Padurea Craiului.
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2.7. COMPOZITIA CHIMICA A APELOR

SUPERFICIALE SI SUBTERANE

In anul 1981, C. MARIN publica un studiu des-
pre compozitia chimica a unor ape de suprafata
si subterane din zona carstica a Muntilor Padurea
Craiului, iar L. VALENAS si A. IURKIEWICZ
(1980-1981), intr-o lucrare dedicatd zonei Misid,
publica analizele chimice ale unor surse de apa din
acest areal.

In perioada 1979-1983, peste 120 de probe
sunt recoltate si analizate In laboratoarele S.C.
Prospectiuni S.A. in vederea caracterizarii chimice
a apelor de suprafata si subterane din acest masiv
muntos. Analizele au aritat ca apele din acest ma-
siv sunt de tip Ca-HCO, si Ca, Mg-HCO,, cu ex-
ceptia apelor din bazinul inferior al paraului Misid,
care sunt de tip Ca-SO,. In fig. 2.9 prezentim cu
ajutorul diagramelor Stiff compozitia chimica a
principalelor surse prin care se descarca acumulari-

le acvifere carstice si a unor surse legate de acumu-
larile acvifere localizate in gresiile cuartitice eojura-
sice din zona Misid.

In tabelul 2.8 se prezintd concentratiile medii,
minime si maxime ale speciilor ionice majore din
izvoarele care apar din calcare si dolomite. In tabel
se prezintd deasemenea aceleasi date pentru surse-
le din zona Misid. Izvoarele care apar din dolomite
se individualizeaza hidrochimic fata de sursele care
apar din calcare prin continutul lor ridicat in mag-
neziu.

Apele acide, de tip Ca-SO, (cu valori ale ph si-
tuate sub 3), din bazinul inferior al paraului Misid
(izvorul cu Lapte, cursurile subterane din pestera
Ungurului si din pestera Vantului, apele paraurilor
Hodoabe si Tare), sunt rezultatul oxidarii de citre
apele de infiltratie a piritelor din argilele refractare
eojurasice care acopera local calcarele si dolomitele
triasice.
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2m/\ 5432 23456 meq/l
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Ga\bie Vadu o Nox-
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7
.
° S B / Bucea
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s izv. p. Biitrinului Z / Napistileu Vidului
g, | Bratcani
7/
L~ A )
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. @x‘*\ P. Izvorului +/
Y Qucy 7z
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Fig. 2.9. Compozitia chimicd momentand a apei principalelor izvoare din Muntii Padurea Craiului ilustrata cu ajutorul diagramelor Stiff.

34



Unele izvoare din zona carstica a Muntilor
Pidurea Craiului prezinta degajiri de gaze cu o
compozitie foarte asemanatoare gazului atmosfe-
ric (tabelul 2.9). In raport cu acesta, concentratia

oxigenului din gazele degajate este mai redusa da-
torita proceselor biochimice si de oxidare din ac-
vifer, diminuare insotita de o crestere corespunza-
toare a azotului.

Sursa n Min. tot. a S0, HCO; Na* K* Gt Mg**
med. 403,8 5,60 15,3 2153 13,1 1,03 81,93 261
[zvoare din calcare min. 65 158,7 3,50 1,0 85,4 0,2 0,4 28,8 0,7
max. 625,4 283 344 400,6 58,1 25 1258 36,5
med. 369, 7.2 8,08 2375 13,6 1,2 61,07 143
zvoare din dolomite min. 4 2540 7,0 19 134,2 04 0,4 29,6 0,5
max. 732,1 213 30, 5188 719 3,0 106,6 49,1
med. 591,6 8,7 2456 475 29,6 24 52,7 209
[zvoare din zona Misid min. 10 2076 2,7 86,4 03 39 1,2 40,1 9,2
maXx. 856,6 213 4159 109,8 574 38 50,1 394
med. 255,1 8,2 13,0 147 4 18,2 15 35,7 35
Cursuri de suprafatd min. 6 100,7 7.0 6,4 36,6 15 0,7 120 0,1
max. 5551 14,1 25,0 3416 48,5 24 86,5 20,9
n = numarul de probe analizate
Tabelul 2.8. Compozitia chimicd a apelor subterane si de suprafata din Muntjii Padurea Craiului (mg/1).
Nr. [Sursa T Q CH, (0, 0, N, Ar
(0 [ (I/s) | mag/l % % % %
1 |lzvorulToplita de Vida (fig. 2.22, nr. 28) 20 4 6% 10 0 1215 | 87,22 0,54
2 | lzvorul Taul Fierbintea (fig. 2.30,nr. 10) 18 4 0,0 0,11 19,58 | 79,31 0,92
3 | lzvorul cuTravertin (fig. 2.15, nr. 10) 10,3 5 7x10* 0 20,3 75,5 09
4 | La Sdlcii"spring (fig. 2.15, nr. 28) 11,2 8 0,004 0 20,7 77 092
5 | lzor cabanaValea Vida (fig. 2.22, nr. 13) 129 1 0,0 0,87 124 86 0,55

Alti componenti analizati (CH,, GH,, CH,, He, H,) lipsesc.

Tabelul 2.9. Compozitia chimica a gazelor libere degajate din izvoare din Muntii Padurea Craiului.

2.8. SISTEME SI ZONE CARSTICE DIN
MUNTII PADUREA CRAIULUI

In programul de evaluare a potentialului acvi-
fer al carstului din Muntii Padurea Craiului deru-
lat in perioada 1982-1984 au fost incluse primele
13 dintre cele mai importante izvoare carstice din
masiv. In tabelele 2.6 si 2.10 sunt prezentate debi-
tele caracteristice ale acestora pentru anul hidrolo-
gic X.1982-IX.1983, aldturi de sinteza marcarilor
cu trasori efectuate in arelele sistemelor lor carsti-
ce. In fig. 2.10 prezentim grafic evolutia debitelor
medii lunare pentru 8 din sursele cercetate.

Fluctuatiile debitelor izvoarelor carstice sunt
strans legate de regimul sezonier al precipitatiilor.
Dupa viituri puternice sau in perioadele de topi-
re rapida a zapezilor debitele izvoarelor carstice
ating valorile maxime dupa care Incepe o perioada
lungd de recesiune (2-4 luni) la sfarsitul careia se
Inregistreaza debitele minime.

Analiza curbelor de recesiune furnizeaza cati-
va parametrii cantitativi impotranti, cum sunt
coeficientul de recesiune a, volumul dinamic al
apelor subterane si factorii adimensionali i si k.
Rezultatele acestei analize sunt prezentate in ta-
belul 2.11 si in grafic din fig. 2.11. Valoarea co-
eficientului de recesiune indicd panta curbei de
secare a zonei inecate in regim neinfluentat de
precipitatii. Valoarea lui depinde de constitutia
geologici a acviferului si a bazinului versant ne-
carstic (in cadrul sistemelor carstice binare), de
gradul de carstificare al sistemului carstic si de ex-
tinderea acestuia.

Pentru unele sisteme prezentate in tabelul 2.11,
cum sunt Britcanilor si Izbandis, coeficientul o
prezintd o valoare mare (0,034-0,01), fapt ce indi-
cd o evacuare rapidd a rezervelor. Pentru celelalte
sisteme evacuarea rezervelor este mai lenta, dupa
cum indica valorile mai mici ale lui a.
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O valoare micd a coeficientului de recesiune
nu indica insd in mod obligatoriu prezenta unor
rezerve importante, uneori el este raportat la ali-
mentarea sistemului prin cursuri de suprafata care
isi colecteaza apele de pe terenuri necarbonatice.
Este si cazul izbucului Toplita de Rosia, punctul
terminus al pesterii Ciur Ponor, lunga de mai multi
kilometri.

Volumul dinamic al zonei inundate, Vdyn, (A.
Mangin, 1994), este remarcabil pentru unele sis-
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Fig. 2.10. Evolutia debitelor medii lunare ale unor surse din Muntji Padurea
Craiului Tn anul hidrologic X. 1982-1X.1983. 1-Izbandis, 2-Toplicioara,
3-Astileu, 4-Bratcani, 5-Toplita de Vida, 6-Pestera de la Vadu Crisului,
7-Pestera cu Apd de la Bulz, 8-Toplita de Rosia.

teme, cum sunt Astileu, Rosia si Toplita de Vida,
pentru alte sisteme Insd valoarea acestui volum
este foarte mica, remarcandu-se sub acest aspect
sistemul Toplita de Rosia.

Analiza curbelor de recesiune oferd posibilita-
tea construirii diagramelor i/k, parametrii adimen-
sionali care caracterizeaza zona de infiltratie (i) si
estimeaza importanta zonei inecate (k). Diagrama
din fig. 2.11, arata ca sistemele din Muntii Padurea
Craiului sunt puternic carstificate si in unele cazuri
(nr. 1 51 5) au retele importante de galerii inundate.

Parametrii sistemelor carstice din  Muntii
Padurea Craiului, prezentati in tabelul 2.11, au
valori asemandtoare tipului Aliou (A) cu excep-
tia sistemului Astileu. Acest tip se caracterizeaza
printr-o carstificare avansata si o structurd func-
tionald. Izbucul Astileu prezintd de asemenea un
raspuns de tip Aliou, dar alti parametri il plaseaza
intr-o pozitie intermediara intre tipurile Baget (B)
si Fontestorbes (F). Izbucul este alimentat atat di-
fuz pe suprafata vasta de aflorare a calcarelor, cat si
direct prin ponoare cu debite importante.

Statia meteorologica temporard construitd
in Carmazan, functionala in perioada X.1982-
IX.1984, este situatd in partea centrala a Masivului
Padurea Craiului, in zona de origine a celor mai
mari sisteme carstice (fig. 2.5, nr. 16). Corelatiile
incrucisate efectuate intre sirurile de precipitatii
masurate la statie si debitele surselor prin care se

Nr. Sursa Qmed Qmin Qmax n, B, C Rezultate trasari
at. I3 V (m/ors) L (km)
T | Astileu (2) 3638 74 3410 46,0 0,303 0,618 56— 266 2,62-115
2| Izbandis (10) 3404 49 3980 81,0 0,171 0,821 7-82,3 3,4-5,65
3 | Brétcanilor (12) 3154 68 2412 36,0 0,404 0,556 42,2-211 1,7-57
4| Toplicioara (35) 304,9 66 3200 48,0 0,234 0,804 3,6-86,4 0,95-3,07
5 | Moara Jurjii (6) 169,3 18 1070 59,0 0,387 0,647 181,3 4,35
6 | Toplita de Vida (33) 163,6 2 3150 143,0 0,174 3-141,7 337-6,8
7| Toplet, (Taul fdrd Fund, 16) 158,5 112 255 23 0,780 2,7 0,6
8 | Pestera cu Apd de la Bulz (15) 1384 20 1600 80,0 0,176 0,659 779-150,6 2,56-6,0
9 | Pegtera de la Vadu Crisului (8) 1299 22 1270 58,0 0213 0,690 478 4,25
10 | Damigenilor (13) 859 28 519 19,0 0,361 0,532 39,5-230,9 2,77-5,06
11 | Toplita de Rosia (34) 750 11 965 88,0 0,176 0,840 258-72,8 13
12| Ibanului, (Moara Dedii, 14) 56,1 12 410 34,0 0,254 0,643 11 1,85
13| p. Rosia, 1km aval izbucul Rosiei 5311 78 14300 183,0 0,201 0,902

nv — indexul de variabilitate al debitelor (Q max/Q min); Bf — indexul scurgerii de bazd (raportul dintre debitul mediu al celei mai secetoase luni si debitul mediu anual);

(v — Coef. de variatie al seriei temporale de debite (raportul dintre deviatia medie si media anuald a seriei anuale de debite medii zilnice); V — viteza corespunzdtoare primei
sosiri a tasorului; L — Distanta orizontald intre insurgentd si resurgentd. Obs. In paranteze numarul sursein fig. 2.1.

Tabelul 2.10. Debitele caracteristice ale principalelor izvoare si parametri ai scurgerii subterane in anul hidrologic X.1982 - 1X.1983.
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descarca aceste sisteme carstice, efectuate pentru
intervalul X.1982 - IX.1983 (fig. 2.12), indica o
relatie imediatd ploaie-debit pentru toate sursele
prezentate.

Prezentrea hidrogeologiei depozitelor carbo-
natice din Muntii Padurea Craiului se va face prin
descrierea sistemelor carstice regionale. In cazul
prezentei mai multor sisteme carstice locale pe su-
prafete reduse, acestea vor fi tratate pe zone carsti-
ce. In fig. 2.13 se prezintd amplasarea la scara ma-
sivului a hartilor hidrogeologice detaliate din text,

mentionandu-se numarul figurii.
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Fig. 2.11. Pozitia unor sisteme carstice majore din Muntii Apuseni in clasifica-
rea propusa de A. MANGIN (1975), dupa A. IURKIEWICZ, I. ORASEANU (1997).
1-Astileu, 2 - Brdtcani, 3 - Izbandis, 4 - Toplita de Rosia, 5 - Toplita de Vida, 6 - Rosia,
7 - Pduleasa, 8 - Tauz, 9 - Boiu, 10- Sopoteasa, 11- Grota Ursului. Modele: A - Aliou,
B - Baget, F - Fontestorbes.

2.8.1. Sistemul carstic Astileu

Izbucul de la Astileu (fig. 2.1, nr. 2, foto. 2.1)
este situat pe rama nordica a Muntilor Padurea
Craiului in apropierea localitatii cu acelasi nume si
apare dintr-o pesterad cu o intrare mare modelata in
terminatia unei vai de recul. Pestera are o lungime
de cca 410 m. La 60 m de la intrare un baraj din
beton formeaza in spatele lui un mic lac din care
apa este dirijata pe o conducti spre statia de tratare
si pompare de la suprafata. La precipitatii puterni-
ce apa izbucului se tulburi puternic, iar faptul ca el
este alimentat si din cursul superficial Mniera care
strabate zone populate inainte de intrarea In peste-
ra Potriva, impune tratarea apei izbucului utilizate
pentru alimentarea localitatii Astileu.

Sistemul carstic drenat de izbuc este cel mai
extins din Muntii Padurea Craiului (94 km?), fiind
alimentat de fractiunea infiltrata pe suprafata de di-
fluenta Topa - izbucul Astileu extinsa in bazinul hi-
drografic al p. Topa dezvoltat amonte de confluen-
ta cu p. Migura (69 km?), de scurgerea superficiala
a p. Mniera care patrunde in subteran prin pestera
Potriva (fig. 2.1, nr. 2), si de infiltratiile produse pe
suprafata rasariteand a platoului carstic Igret (fig.
2.2). Amintim ca apele paraului Mniera, inainte
de a ajunge in depresiunea Pusta Calitea si apoi la
pestera Potriva, sunt captate partial in zona Cornet
de catre izbucul de la Moara Jurjii, volumul captat
ajungand in perioadele de etiaj la 90% din debitul
paraului. Suprafata de difluentd Mniera - izbucul
de la Moara Jurjii, situata in amonte de Cornet, are
o extindere de cca 15 km?.

Conexiunea hidrologica dintre apele infiltrate
prin pestera Potriva si izbucul de la Astileu a fost
dovedita printr-o marcare cu fluoresceina efectua-
ta de T. RUSU in anul 1966 (tabelul 2.7).

Sursa Analiza curbelor de recesiune Analizd corelatorie si spectrald
Perioada a Vdyn | Vdyn/VO i k EM FT FR Model Corel. X

de recesiune 7! 100 m? zile Zile r (k)
1 Astileu 09.07-24.08.1998 | 0,007 1,35 0210 | 0,12 46 0,120 32 B=F 0,21
2| Brdtcani 0,037 05 0310 | 0,05 20 | 0168 24 A= B 0,34
3| Izbandis 001 07 0,230 | 0,06 15 | 0124 18 A=8B
4| Toplita de Rosia 05.05-11.06.1998 | 0,004 029 72 0,140 | 0,12 29 | 0168 25 A 0,29
5 | Toplita de Vida 08.08-23.08.1998 | 0,002 1,22 89 0013 | 024 12 | 07184 9 A 0,28
6 p. Rosia, Tkm aval izbuc 0,008 1,23 0,080 | 0,07 13 0,200 10 A 0,21
7| P-delaVadu Crisului 28.07-2511.1997 | 0,0106 1,18 89

Tabelul 2.11. Parametrii hidrodinamici ai sistemelor carstice majore.
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Cursurile superficiale Pestis si Poiana din bazi-
nul hidrografic al p. Topa prezinta infiltratii tem-
porar totale pe tronsoanele lor inferioare (fig. 2.1,
nr. 25 si 26), marcarile cu indiu EDTA efectuate in
anul 1983 de catre autor si E. GASPAR evidenti-
ind prezenta celor mai lungi drenaje subterane din
masiv, 11,55, respectiv 8,35 km. In timpul mar-
cirilor a fost recuperatid doar 2/3 din cantitatea
de trasor utilizata, restul cantitatii fiind antrena-
ta intr-o scurgere subterana dirijata spre sistemul
hidrotermal Oradea-Felix-1 Mai, si spre sistemele
anexe ale acviferului carstic pentru refacerea re-
zervelor de apa puternic solicitate in aceasta peri-
oada prelungiti de secetd.

Debitul mediu al izbucului de la Astileu a fost
363 1/s in anul hidrologic X.1982-1X.1983 si 356
1/s in anul hidrologic urmitor. Debitul minim inre-
gistrat in perioadele de etiaj a scizutdela 1701/s in
anul 1981, la 140 1/s in anul 1982, pentru a ajunge
la 741/s in septembrie 1983, resimtind din plin pe-
rioada de secetd din perioada 1982-1983 (fig. 1.4).

In anul hidrologic X.1997-1X.1998, debitul
mediu al izbucului a fost de 565 1/s. Coeficientii
de epuizare calculati pentru diferite perioade nein-
fluentate sau cu precipitatii reduse au valori ce va-
tiazd intre 0,0026 si 0,007 zile'!, in functie de sta-
rea de incarcare a sistemului la inceputul perioadei
de secare. Valorile lor reduse subliniaza extinderea
mare a sistemului carstic si volumul impresionant
al rezervelor dinamice (1,35x10° m?). Curba de re-
cesiune inregistratd la izbucul Astileu in perioada
09.07-24.08.1998 este prezentata in fig, 2.14.

o'sw T T T T T T T
—— 1. Toplita de Rosia
2. Toplita de Vida
——3.P. CuApa Bulz
0,400 -.—-4.Izbucul Bratcanilor
eeeeee5, Izb. Moara Jurjii
6. Izbucul Astileu
=Nl
0,300
\
\
0,200 |1 \
/ &
C TS
0,100 1"y~ <
N 6 DN
" .°-.,
> .
0,000
-5-4-3-2-1012 3 456 7 89

In clasificarea i/k propusi de A. MANGIN
(1984), proprietatile sistemului carstic al izbucului

Astileu enumerate mai sus il incadreaza intre mo-
delele Baget si Fontestorbes (fig. 2.11).

Efectul memorie ridicat al seriei temporale de
debite a izbucului Astileu (42 zile) indica prezenta
unor rezerve importante de ape subterane, efectul
impulsului ploaie incetand dupa 32 de zile (tabelul
2.11). Coeficientul de variatie al seriei anuale de

Borod

2.16

Fig. 2.12. Curbele corelatiilor incrucisate precipitatii - debite.
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debite prezinta o valoare scazutd, (tabelul 2. 10),
situatd in prima jumatate a ierarhiei surselor stu-
diate (pag. 282).

Corelatia incrucigata ploaie-debit (fig. nr. 2.12)
prezintad o valoare redusa cu un maxim (rk = 0,21)
decalat cu cca 10 ore, produs de sosirea la sursd a
apelor intrate prin pestera Potriva. In continuare
corelatia scade rapid pana la valoarea rk=1, con-
tinuand cu o dezvoltare apropiati de orizontala,
subliniind extinderea mare a sistemului si modul
complex si variat al alimentarii lui.

Hidrograful debitelor medii lunare ale izbucu-
lui Astileu prezinta o evolutie diferita vis a vis de
hidrografele celorlalte surse carstice urmarite (fig;
2.10). Forma lui mult evazata cu un maxim decalat
cu doua luni, indicd o putere mare de atenuare a
viiturilor si sustine afirmatiile facute anterior.

Sistemul carstic al izbucului Astileu este un sis-
tem carstic regional, pe suprafata lui fiind prezen-
te mai multe sisteme carstice locale cu dimensiuni
reduse, alimentate difuz sau punctual si drenate
de izvoare conectate la pesteri cu galerii active
importante, Cioroaiele Tarcului (fig. 2.1, nr. 28),
Izvorul Vichi (fig, 2.1, nr. 27) si Pestera cu Apa de
sub Stan (fig. 2.1, nr. 23) fiind printre acestea.

in perimetrul Cornet, apele de siroire de pe
versantul nord-estic al dealului Oarzina se infil-
treazd difuz prin aluviunile din patul vailor sau
prin ponoare si reapar la zi prin izvoare situate la
baza nivelului local de eroziune formand sisteme
carstice locale de dimensiuni reduse (fig. 2.15). In
aceastd zona drenajul subteran natural al apelor
carstice a fost mult modificat de citre lucririle mi-
niere sapate inainte de anul 1990 pentru exploata-
rea lentilelor de bauxitid. O galerie de exploatare

24003 Q, s
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Fig. 2.14. Curba de recesiune a debitelor izbucului de la Astileu in perioada
09.07-24.08.1998.

a bauxitei din mina Aurica a interceptat in anul
1978 o pestera activa preluand integral apa cur-
sului subteran. Explorarile speologice efectuate
de catre membrii Clubului de speologie ,,2” din
Oradea au condus la cartarea a 1672 m de gale-
rii (. VALENAS, 1981). Marcirile cu trasori au
evidentiat originea cursului subteran in pierderile
difuze ale p. Pesteranilor, drenajul lui natural fa-
candu-se prin izvorul Vichii. In mod similar ape-
le drenajului subteran natural dintre ponorul din
Groapa Popii si izvorul Cioroaiele Tarcului au
fost drenate partial de catre lucrarile miniere sub-
terane ale minei Brusturi (tabelul 2.7).

2.8.2. Sistemul carstic Moara Jurji

Situat pe raza localitatii Galageni, izbucul de la
Moara Jurjii (fig. 2.1, nr. 6) dreneazd platoul carstic
Secitura si capteaza partial apele paraului Mniera
in zona Cornet (tabelul 2.7). Izbucul apare din
pestera de la Moara Conii si are o apd permanent
limpede.

In anul hidrologic X. 1981-IX. 1982 izbucul
a avut un debit mediu de 343 1/s, valoare care
a scazut la 163,3 1/s in anul hidrologic urmaitor.
Valorile debitelor medii zilnice minime inregistra-
te au fost de 65 1/s in luna septembrie 1982 si de
numai 18 1/s in luna septembrie a anului urmator.
Corelatia incrucisatd efectuatd intre seriile de de-
bite medii zilnice ale izbucului si sumele zilnice
ale precipitatiilor cazute la statia meteorologica
temporard Carmazan prezintd un palier extins in
jurul valorii rk = 0,15, fig. 2.12, sustinut probabil
de alimentarea constanta si importantd a debitului
izbucului de citre infiltratiile p. Mniera din zona
Cornet.

Intre sistemele carstice ale izbucurilor Astileu
si Moara Jurjii se dezvoltd un sistem carstic cu ex-
tindere redusd drenat prin izvoarele din Groapa
Motului (fig. 2.1, nr. 4). Sistemul este alimen-
tat de apele de siroire provenite de pe terenurile
grezoase sistoase eojurasice dezvoltate in dealul
situat la sud de centrul comunei Magesti. Apele
amintite formeaza paraul Deblei, curs superficial
ce patrunde in pestera de la Galaseni, excavand
un cavernament cartat pe 2357 m (C. PLESA, in
M. BLEAHU et al., 1976, L. VALENAS, GH.
DRAMBA, 1978). Apele patrunse prin pestera de
la Galaseni reapar la zi prin izbucurile din Ograda
Motului (T. RUSU, 1969, tabelul 2.7) cu un debit

mediu de cca 10 1/s.
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2.8.3. Sistemul carstic Pestera de la Vadu Crisului

Pestera de la Vadu Crisului este situatd in ver-
santul stang al defileului Crisului Repede dintre
Suncuius si Vadu Crisului, la o altitudine de 305 m
(fig. 2.1, nr. 8 si fig 2.16). Ea are o lungime a gale-
riilor cartate de 1000 m si o denivelare de 25 m (L.
VIEHMANN et al., 1964). Sistemul carstic drenat
de pestera este dezvoltat in lungul aliniamentului din-
tre pestera Batranului si pestera de la Vadul Crisului,
extinzandu-se spre sud-vest pana sub dealul Crucii
(723,9 m), zona de aflorare a gresiilor eojurasice din
baza calcarelor si pana in dealul Tomnatec unde apar
banatite. Sistemul dreneaza in mare masura partea
rasariteand a platoului carstic Zece Hotare.

Pestera Batranului (fig, 2.16, nr. 4) are o lungi-
me de 1633 m si o denivelare de 78 m, ea fiind o
cavitate receptoare prin care patrunde in subteran
apa cursului superficial al p. Pistireului format pe
depozitele predominant grezoase, jurasic inferioa-
re, din dealul Crucii si pe calcarele marnoase i gre-
zoase encrinitice (5i,-do), slab permeabile, care se
dezvolti la nord de acesta. Distanta dintre pestera
Batranului si Pestera de la Vadu Crisului este de
4250 m, iar diferenta de nivel dintre gurile lor este
de 269 m. Relatia hidrologica dintre aceste cavitati
a fost demonstrata printr-o marcare cu fluoresce-
ina efectuatd de T. RUSU in anul 1962. Trasorul a
strabatut distanta dintre cele doua cavitati in 89 ore,
cu o vitezd medie de 47,8 m/ord (I. VIEHMANN
et al., 1964).

In anul 1986 GH. PONTA et al. prin marciri
cu In-EDTA au stabilit drenarea de citre Pestera

de la Vadu Crisului a apelor din cursul superior al
p. Birtin si a celor infiltrate prin ponorul Pintiuca
(pestera Hode, fig. 2.16, nr. 3), (PONTA GH. et
al.,, 1991).

Sistemul carstic Pestera de la Vadu Crisului este
dezvoltat preponderent in calcare callovian tithoni-
ce, este de tip unar, participarea bazinelor versante
necarstice la constitutia sa fiind foarte redusa, ea li-
mitandu-se la depozitele jurasic inferioare amintite.

Debitul cursului subteran cate iese din Pestera de
la Vadu Crisului, a fost urmarit permanent in secti-
unea hidrometrica INMH instalatd la gura pesterii
in perioada 1957-1997, sectiunea beneficiind de cel
mai lung sir de debite medii zilnice inregistrate la
sectiunile din reteaua nationala amplasate la surse
carstice din Muntii Apuseni. In intervalul amintit,
debitul mediu al cursului subteran a fost de 211 1/s,
cu fluctuatii ale debitelor medii zilnice cuprinse intre
9,4 51 77001/s. Variatia procentuald a debitelor anua-
le (ani hidrologici) fatd de debitul mediu multianual,
este prezentata in figura 2.17. Fluctuatiile mari ale
debitelor si tendinta acestora este bine evidentiata
prin prelucrarea sirului de debitele medii zilnice prin
metoda mediilor mobile echiponderate, A=3065 zile
(fig. 2.18, A).

Prelucrarea prin metoda analizei corelatorii si
spectrale a seriilor temporale de debite inregistra-
te la Pestera de la Vadu Crisului in perioada 1976-
1997, aduce date importante la descifrarea modu-
lui de functionare a sistemului carstic:

Spectru de densitate de variantd pe termen
scurt (m=125 zile, k=1), construit pentru anul ca-
lendaristic 1997, prezinta doua periodicititi bine

Denumirea punctelor numerotate

1. Pestera Gabor (445) 7. 1zv. Télharului (475)

2. Izvorul Vichii (440) 8. Pestera Cioroaicle

3. Izvorul Tambii (460) Tarcului (490)

4. Mina Aurica (468) 9. Mina Brusturi 9

5. Izvorul din o5 10. Ponorul din Oarzana
Ciungii Horei (555)  Groapa Popii (555) 685.0

6. Vilaul Burdii (485) 11. Pestera Aurica ¢
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Spre izbucul de la
Moara Jurjii

Fig. 2.15. Harta hidrogeologica a
zonei Cornet. (Geologia dupd D.
PATRULIUS si S. BORDEA, 1981.
Schita pesterii Aurica dupd L.
VALENAS, 1981).




evidentiate, cu amplitudini importante. Primul pic
are o periodicitate de 50 zile (f=0,020, r, =23,234),
iar cel de al doilea de 19,2 zile (F=0,052, 1, =6,043).
Timpul de regularizare al sistemului are o valoare
de 24 zile, interval dupa care orice impuls ploaie
este complet sters de catre sistem. Frecventa de ta-
iere este egala cu 0,096, corespunzand unei inertii
a sistemului in jur de 10 zile (fig. 2.18, B);

Spectrul de densitate de varianta pe termen
lung, sau plurianual, (m=1250 zile, k=10), Intocmit
pentru perioada 1976-1997, prezinti un pic foarte
bine evidentiat, amplitudine r, =13,5306, la frecven-
ta '=0,028, valoare ce corespunde unei periodici-
tati de 357,1 zile, traducand influenta distributiei
anuale a precipitatiilor asupra debitelor sistemului
carstic. Un al doilea pic apare la frecventa '=0,076,
cu o periodicitate de 156 zile, el traducand prezen-
ta unui al doilea sezon ploios, dar cu o amplitudine
mai redusa (r,=3,535) decat picul anual. Frecventa
de taiere F=0,016, indica o inertie a sistemului pe
termen lung de 62 zile (fig. 2.18, C);
¢ FPorma corelogramei simple (m=125 zile, k=1),

construita pentru anul calendaristic 1997, (fig.

2.19, A, a), indica prezenta simultand a unei

scurgeri rapide cu durata scurta §i a unei scur-

geri inertiale cu duratd mare. Aceasta presupu-
ne cd partea superioara a acviferului este intens
carstificatd, fard rezerve, foarte transmisiva si
slab capacitiva. Partea profunda a acviferului
are trasaturi opuse si poseda rezerve importan-
te.

¢ Corelograma simpla, construita pentru perioa-

da 1976-1997, (m=125 zile, k=1), prezinti o

descrestere relativ rapida, valoarea rk = 0,2 este

atinsa dupd 17 zile, indicand un efect memorie
modest al sistemului si implicit o valoare scizu-

ta a rezervelor (fig. 2.19, A, b);
¢ Corelograma incrucisata, realizata intre sirul de

precipitatii masurate la Zece Hotate si sirul de

debite masurate la Pestera de la Vadu Crisului,

indica o relatie rapida, sub doua zile, intre im-

pulsul ploaie si cresterea debitelor (fig. 2.19, B).

Importanta acestei relatii este redusa (r, = 0,2).

O a doua crestere a debitelor se resimte dupa

12-15 zile de la impulsul ploaie, insa si impor-

tanta acestei relatii este redusa (r, = 0,11).

Debitul sistemului este puternic influentat de
regimul precipitatiilor, iar coeficientii de epuiza-
re au valori relativ mari (0,008-0,0125 zile™) tri-
dand circulatia si inmagazinarea apelor in principal

pe conducte si goluri de dimensiuni relativ mari.
Volumul de ape inmagazinat la debutul perioa-
delor de secare este relativ redus, de ordin 0,27-
0,43%10° m”. Pentru perioada de recesiune 28.07-
25.11.1997, coeficientul de epuizare a avut valoarea
0,01002 (fig. 2.19, C).

2.8.4. Sistemul carstic Izbandis

Dezvoltat intre localitatile Suncuius si Zece
Hotare (fig. 2.16), sistemul carstic Izbandis se ex-
tinde pe o suprafata conturatd partial prin marca-
rile efectuate de T. RUSU in ponoarele paraurilor
Brezului, Olfului, Birdului si in Groapa Blidiresti
in perioada 1964-1974, de I. ORASEANU et al. in
ponorul p. Tomii in anul 1983 si de C. LASCU si
C. DIACONU in ponorul Iacoboaia in anul 1986
(tabelul 2.7).

Izbucul este situat la baza unui perete de calcare
pe malul drept al p. Maguran si apare ascensional
pe fundul unui lac cu un diametru de cca 9 m din-
tr-un sistem de galerii de pestera inecate explorate
pe o lungime de 412 m si o adancime de -41 m
(Fig. 2.20, G. RAJKA, speosub@yahoo.com). De
explorarea sifoanelor acestei pesteri este legat acci-
dentul mortal al speologului aridean G. HALASI
in anul 1984.

Sistemul carstic al izbucului Izbandis este si-
tuat la o altitudine medie ridicata caracteriza-
td prin valoti mari ale debitului specific (17 1/s/
km?). Debitul mediu al izbucului in anul hidrolo-
gic X.1981-IX.1982 a fost 480 1/s si 340,5 in anul
hidrologic urmator. Debitul minim inregistrat in
aceste doud intervale de timp a fost de 104 si re-
spectiv 49 1/s. Valorile ridicate ale debitelor sunt
subliniate de valorile reduse ale coeficientilor de
secare (0,002-0,01) si de volumele importante de
ape subterane inregistrate la Inceputul perioadelor
de secare (0,7 X 10° si 4,36 X 10° m? ). Influenta
impulsului dat de precipitatii de resimte rapid in
cresterea debitelor (coef. corelatiei incrucisate,
1,=0,229, fig. 2.12), efectul lor fiind sters complect
dupa 18 zile de la incetarea ploilor (tabelul 2.9).
Apa izbucului se tulbura in perioadele cu precipi-
tatii abundente.

Debitul mare al izbucului de la Izbandis suge-
reaza extindere sistemului carstic spre sud-vest, in
extremitatea sudicd a platoului Zece Hotare, intre
dealul Crucii si Gugu, pana la limita cu marnele
de Ecleja (ap%) dezvoltate la vest de Groapa Tanii.
Apele de siroire de pe versantul sudic al dealului

41



Fig. 2.16. Harta hidrogeologicd a zonei Zece Hotare—Bulz (geologia dupa D.
Patrulius et al., 1973 si S. Bordea et al., 1986).

Denumirea punctelor numerotate:

1. Izv. Fanului (555),

2. Fantana Popenii (670),

3. Pestera Hode (Pintiuca, 604),

4. Pestera Batranului / prd. v. Potireu (547),

5. Pestera Surdului,

6. Izbucul Izbandis (370),

7. Ponorul Tomii (640),

8. Ponorul Blidiresti (729),

9. Ponorul Brezului (645),

10. Ponorul Olfului (635),

11. Ponorul Biraului (600),

12. Pestera Vantului (320) si izvorul din Poiana Franturii (305),
13. Izvorul (304) si pestera (315) Napistileu,

14. Pestera Ungurului (305) si izvorul din p. Tare (325),
14 a. Izvorul de sub Pestera Izvorului (342),

15. Izvorul cu Lapte (460),

16. Pierderile p. Recea (600),

17. Pestera Moanei (485),

18. Pierderea v. Morii / Carmazan (540),

19. Ponorul v. Macrd (583),

20. Ponorul Stanu Ciutii (575),

21. Ponorul v. Hutii (620),

22. Ponoarele (615, 610) si pestera (604) din Ponoras,
23. Posistaul Berna (585),

24. Avenul din Groapa Sturzului (610),

25. Ponorul v. Pancului / Secatura Bratcanilor (487),
26. Izbucul Bratcanilor (345),

27. 1zvorul La Cioroi (360),

28. Izvorul La Salcii (410),

29. Izvorul din Ratul Domnesc (415),

30. Izvorul Sancuta (424),

31. Izbucul Damisenilor (420),

32. Izvorul cu travertin (455),

33. Avenul Pascalau Mihai (765),

34. Pestera Munau (710),

35. Ponorul Toaia (675),

36. Ponorul Pesteruta (687),

37. Posistaul de la Bocesti (535),

38. Fantana Lupoii (530),

39. Fantana Dupului (590),

40. |zvorul Stiubei (659),

41. Izvorul din Gura Lunsorului (425),

42.Valaul Corhani (580),

43. Fantana Drdgaia (565),

44, Hartopu Verii (698),

45. Izvorul, ponorul si pestera Sancuta,

46. Fantana Rusandei (810),

47. |lzvorul Mare (470),

48. |zvorul Buchii (500),

49. Pestera lovului (640) si ponorul v. Ponorului (612),
50. Pestera Cociului / ponorul v. Bradestilor (640),
51. Ponorul din Ses (680),

52. Ponorul v. Stiopului (690),

53. Fantana Rece (700),

54. Ponorul din Groapa Rtii (583),

55. Izvorul de la Moara Dedii (350),

42

56. Pestera cu Apd de la Bulz (370),
57.1zvorul Vidului (435),

58. Izbucul Filii (585),

59. Izvorul lui Onut (674),

60. Ponoarele din Fantanele (697),

61. Ponorul v. Mdgura (655),

62. Izvorul din Poiana Damis (580),

63. Pierderea p. Barc (615),

64. Ponorul p. Botului (550),

65. Avenul Sohodol (545),

66. Ponoarele din Prislop (666),

67. Izvorul Marcon (704) si statia meteorologica temporara Cdrmdzan (730),
68. Ponoarele din Pastaiasa (620),

69. Ponorul din Corobat / al Ghinii (627),
70. Ponorul lacoboaia (680),

71. Izvorul Apa de sub Stan (525).
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